
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA 

EKONOMICKÁ FAKULTA 

 

 

KATEDRA VEŘEJNÉ EKONOMIKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnost a hospodaření Městské policie Frýdek-Místek 

Activity and Financial Management of the Municipal Police of Frýdek-Místek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Student:   Michaela Urbanová  

Vedoucí bakalářské práce: Ing. David Lenert, Ph.D., MBA 

 

 

Ostrava 2017 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



5 
 

OBSAH 

1 Úvod ................................................................................................................................... 7 

2 Obecní policie .................................................................................................................... 8 

2.1 Vymezení obecní policie ............................................................................................. 8 

2.2 Organizace a řízení ...................................................................................................... 9 

2.3 Financování obecní policie ........................................................................................ 11 

2.4 Povinnosti a oprávnění strážníků ............................................................................... 11 

2.4.1 Povinnosti strážníka podle zákona o obecní policii ........................................... 11 

2.4.2 Oprávnění strážníka podle zákona o obecní policii ........................................... 12 

2.4.3 Použití donucovacích prostředků ....................................................................... 13 

3 Městská policie Frýdek-Místek ...................................................................................... 14 

3.1 Historie a vznik .......................................................................................................... 14 

3.2 Orgány Městské policie Frýdek-Místek .................................................................... 14 

3.3 Právní předpisy .......................................................................................................... 17 

3.4 Působnost ................................................................................................................... 18 

3.5 Preventivní programy ................................................................................................ 19 

3.6 Městský kamerový dohledový systém ....................................................................... 20 

4 Analýza činnosti a hospodaření městské policie .......................................................... 22 

4.1 Analýza činnosti ........................................................................................................ 22 

4.1.1 Analýza činnosti za rok 2012 ............................................................................. 22 

4.1.2 Analýza činnosti za rok 2013 ............................................................................. 26 

4.1.3 Analýza činnosti za rok 2014 ............................................................................. 30 

4.1.4 Analýza činnosti za rok 2015 ............................................................................. 34 

4.1.5 Analýza činnosti za rok 2016 ............................................................................. 37 

4.2 Analýza hospodaření ................................................................................................. 41 

4.2.1 Analýza hospodaření za rok 2012 ...................................................................... 41 

4.2.2 Analýza hospodaření za rok 2013 ...................................................................... 43 

4.2.3 Analýza hospodaření za rok 2014 ...................................................................... 46 

4.2.4 Analýza hospodaření za rok 2015 ...................................................................... 48 

4.2.5 Analýza hospodaření za rok 2016 ...................................................................... 50 

5 Zhodnocení, návrhy a doporučení ................................................................................. 53 

5.1 Zhodnocení činnosti .................................................................................................. 53 

5.1.1 Zhodnocení přestupků ........................................................................................ 53 

5.1.2 Zhodnocení odchytu zvířat a zadržení osob ....................................................... 57 

5.1.3 Zhodnocení stavu strážníků ................................................................................ 58 



6 
 

5.1.4 Zhodnocení pokut ............................................................................................... 61 

5.2 Zhodnocení hospodaření ............................................................................................ 62 

5.2.1 Zhodnocení příjmů ............................................................................................. 62 

5.2.2 Zhodnocení výdajů ............................................................................................. 63 

5.3 Návrhy a doporučení ................................................................................................. 65 

6 Závěr ................................................................................................................................ 67 

Seznam použité literatury………………………………............…………………………..66 

Prohlášení o využití výsledků bakalářské práce 

Seznam příloh 

Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 
 

1 Úvod 

Bezpečnost a vnitřní pořádek je pro naši společnost důležitý už od období starověku, 

kdy činnosti a úkoly s tím spojené a ochranu území zajišťovala armáda, který byla oddaná 

svému panovníkovi. Během dlouholetého rozvoje společnosti došlo k formování a 

k následnému vyčleňování specializovaných vojenských a policejních jednotek. Mezi 

povinnosti obce patří péče o všestranný rozvoj území a jsou významným reprezentantem 

veřejného zájmu a zájmů všech jejich občanů při plnění stanovených úkolů a činností včetně 

úseku bezpečnosti a veřejného pořádku. Obec je podle zákonů a jiných právních předpisů 

pověřena v samostatné působnosti zajišťovat všeobecný pořádek na území obce na základě 

zřízení obecní či městské policie. Než došly k dnešní podobě, formovaly se několik let. Obecní 

policie se stará o místní záležitosti veřejného pořádku v dané obci.  

 

Cílem práce je zhodnotit činnost a hospodaření Městské policie Frýdek-Místek a 

formulovat návrhy a doporučení. 

 

V bakalářské práci je použita metoda rešerše odborné literatury, metoda sběru dat a 

informací, metoda analýzy a metoda porovnání. 

 

Všechny data jsou získány z platných právních předpisů, z odborné literatury, 

z internetových zdrojů a z interních zdrojů Městské policie Frýdek-Místek. 

 

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitolou je Úvod. Druhá kapitola je zaměřena 

na základní informace o obecní policii. Konkrétně je popsáno vymezení obecní policie, 

organizace a řízení, financování obecní policie, a nakonec jsou vymezeny povinnosti a 

oprávnění strážníků. V třetí kapitole je charakterizována Městská policie Frýdek-Místek, její 

historie a vznik, orgány, právní předpisy, kterými se řídí, její působnost a rozdělení obce na 

okrsky, jsou zde vymezeny preventivní programy, které zařizuje, a nakonec je vymezen 

městský kamerový dohledový systém. Čtvrtá kapitola je věnována analýze činnosti a analýze 

hospodaření. Pátá kapitola je zaměřena na zhodnocení, návrhy a doporučení. Poslední, šestou 

kapitolou, je závěr bakalářské práce. 

  



8 
 

2 Obecní policie 

Tato kapitola je zaměřena na vymezení obecní policie, organizaci a řízení, financování 

obecní policie, a nakonec na povinnosti a oprávnění strážníků. 

 

2.1  Vymezení obecní policie 

Z veřejnoprávního hlediska je obecní policie orgánem obce. Vzhledem k tomuto 

vymezení a rozsahu plněných úkolů je možné obecní policii definovat i jako orgán veřejné 

správy nebo orgán veřejné moci. Ze soukromoprávního hlediska nemá obecní policie 

samostatnou právní subjektivitu a všechny úkony tak činí obec. Dále ji můžeme definovat jako 

pořádkový orgán obce, veřejný ozbrojený sbor nebo jako veřejný sbor. (Vetešník, 2013) 

 

Obecní policie se stará o místní záležitosti veřejného pořádku v dané obci. Jedná se o 

záležitosti, které spadají do oblasti samostatné působnosti obce.  

 

Vzhledem k tomu, že žádný zákon nezahrnuje definici pojmu „veřejný pořádek“, je 

možno pod tento pojem podřadit souhrn pravidel chování na veřejnosti, pravidel stanovených 

zákony, obecně závaznými vyhláškami obcí, ale také zvyklostmi v daném místě a čase. 

  

Pod pojem „místní záležitosti veřejného pořádku“ je možno zařadit vše, co je v 

působnosti obce a je vyžadováno, aby ve veřejném zájmu bylo dodržováno. 

  

Její další povinnost je kromě toho i plnění úkolů v jiných oblastech, které nepatří do 

samosprávy. Jedná se např. o krizové řízení, zákon o přestupcích nebo zákon o silničním 

provozu. Primární záležitostí obecní policie je přispívání k ochraně a bezpečnosti osob a 

majetku. jedná tak v rámci pořádkového dozoru nebo pomocí donucovacích prostředků. Mezi 

další úkol patří dohled nad dodržováním pravidel občanského soužití. Toto je důležité k tomu, 

aby lidé v obci mohli žít klidný, nerušený a spořádaný život. Zákon o obecní policii i zákon o 

přestupcích na to výslovně odkazují. Jedná se o zákonný základ k zásahům obecní policie a 

možné vynucení tohoto dodržování pomocí prostředků přímého a nepřímého donucení. Obecní 

policie vykonává dohled nad dodržováním obecně závazných vyhlášek a nařízení obce. Přesněji 

směřují k dodržování povinností, které jsou obsaženy v těchto předpisech. Dalším úkolem je 

dohlížení nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích. Konkrétní rozsah 

oprávnění obecní policie na tomto úseku je stanoven především zákonem o obecní polici. Mezi 



9 
 

oprávnění strážníka patří použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla, 

oprávnění k odstranění vozidla, které stojí na vyhrazeném parkovišti, zastavování vozidla, 

měření rychlosti, řízení provozu, kontrolování dokladů řidičů, kontrolování řidičů, jestli nejsou 

pod vlivem alkoholu, a další. Dále obecní policie odhaluje přestupky a jiné správní delikty. 

Okruh přestupků je vymezen v zákoně o přestupcích. K odhalení dojde během pořádkového 

dozoru. (Mates, Škoda a Vavera, 2011) 

 

V zákonem vymezeném rámci probíhá spolupráce mezi obecní policií a Policií České 

republiky. Policie České republiky je veřejným ozbrojeným sborem s celostátní působností a 

plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti. Spadají zde i místní záležitosti veřejného 

pořádku. Tyto úkoly jsou zároveň svěřené i do samostatné působnosti obcí. Policie České 

republiky je může plnit pouze v okamžiku, kdy jí to orgány obcí uloží nebo pokud spolu uzavřou 

patřičnou koordinační dohodu. Platí to ale i naopak. Obecní policie nemůže plnit úkoly, které 

jsou zadány Policii České republiky, kromě případů, které jsou stanovené zákonem. Zákon o 

obecní policii předpokládá spolupráci mezi obecní a státní policií. Měly by si vzájemně 

poskytovat informace. Další spolupráci představuje školení a výcvik strážníků a spolupráce při 

preventivních a prezentačních činnostech. Mezi obecní policií a Policií České republiky 

neexistuje princip nadřízenosti a podřízenosti, ale platí zde koordinace, součinnost a spolupráce. 

Stále se vyvíjí spolupráce v rámci provozování kamerového systému formou sdílení 

zaznamenaných událostí. (Foukalová, 2010) 

 

2.2  Organizace a řízení 

Obecní policie je orgánem obce zřizovaným v samostatné působnosti. Z tohoto důvodu 

zasahuje obec do řízení a struktury obecní policie. Jedná se hlavně o starostu obce, 

zastupitelstvo obce a radu obce. 

 

Do pravomoci starosty obce nebo jiného pověřeného zastupitele patří řízení obecní 

policie. V některých případech může být úkol při řízení obecní policie splněn určeným 

strážníkem. V tomto případě je určený strážník vždy podřízen osobě řídící, tou je buď starosta 

nebo pověřený zastupitel. Zákon o obecní policii říká, že zastupitelstvo obce může pověřit 

určeného strážníka v omezeném rozsahu. Jedná se o úkoly strategického nebo logistického 

charakteru. Úkony strategického charakteru jsou například řízení bezpečnostních akcí nebo 

spolupráce s Policií České republiky. Mezi úkony logistického charakteru patří zajišťování 



10 
 

zásobování obecní policie (výstroj, výzbroj), vybavení pracovišť a jiné. Při výběru určeného 

strážníka musí tento strážník splňovat odborné požadavky podle zákona o obecní policii a 

osobnostní předpoklady. Určený strážník je brán jako vedoucí zaměstnanec obce a jeho místo 

je založeno pracovní smlouvou podle zákoníku práce. Do této pozice je určen jmenováním 

starosty nebo jiného člena zastupitelstva obce pověřeného zastupitelstvem obce. 

 

Obecní policii tvoří zaměstnanci obce zařazeni v obecní policii. Jedná se o strážníky, 

čekatele a jiné zaměstnance. Práce těchto zaměstnanců je dána zákoníkem práce. Strážníci 

splňují podmínky podle zákona o obecní policii a jsou oprávněni vykonávat oprávnění strážníka 

a prokazovat příslušnost k obecní policii stanoveným způsobem. Pokud se ale jedná o čekatele, 

ti podmínky nesplňují a nemohou tak vykonávat oprávnění strážníka a nemohou prokazovat 

příslušnost k obecní policii. Mezi jiné zaměstnance se řadí zaměstnanci, kteří vykonávají 

administrativní nebo technicko-hospodářské práce. 

 

Pro každý druh práce jsou dány určité kvalifikační předpoklady. Uchazeči o místo 

strážníka musí úspěšně absolvovat psychologický a fyzický test. Strážník obecní policie i každý 

zaměstnanec musí splňovat kvalifikační předpoklady. Ty se rozdělují na základní a zvláštní 

předpoklady. Základní předpoklady tvoří věk a zdravotní způsobilost. Zvláštní předpoklady pak 

tvoří státní příslušnost, bezúhonnost, spolehlivost, vzdělání a odbornost. Věková hranice u 

strážníků je stanovena na 21 let. Je to hlavně z důvodu zákona o zbraních, ve kterém je dolní 

hranice pro vydání zbrojního průkazu k výkonu zaměstnání nebo povolání 21 let. Se zdravotní 

způsobilostí souvisí absolvování vstupní lékařské prohlídky. Zaměstnavatel může zaměstnance 

vyslat i na mimořádnou lékařskou prohlídku. Strážník obecní policie musí být občanem České 

republiky, aby splňoval podmínku státní příslušnosti. Pro výkon funkce strážníka je nutné určité 

vzdělání. Může tuto práci vykonávat pouze tehdy, kdy má dokončené střední vzdělání s 

maturitní zkouškou. Bezúhonnost dokazuje řádnost a spořádanost člověka. Vymezení 

spolehlivosti je dáno zákonem o obecní policii. Spolehlivý není ten, který byl v posledních 3 

letech opakovaně pravomocně uznán vinným z přestupku, jejichž výčet je uveden v zákoně o 

obecní policii. Odborná způsobilost je nutná k výkonu povinnosti a oprávnění strážníka. Mezi 

odborné požadavky patří znalost ústavního pořádku České republiky a základů kriminalistiky. 

Odborná způsobilost se ověřuje zkouškou před zkušební komisí. (Vetešník, 2013) 

 



11 
 

Současná zákonná úprava umožňuje, aby městská policie plnila stanovené úkoly i na 

území jiných obcí na základě veřejnoprávní smlouvy uzavřené mezi těmito obcemi, popřípadě 

mezi starosty těchto obcí při vyhlášení krizového stavu. (Zákon o obecní policii, 1991) 

 

2.3  Financování obecní policie 

Jelikož je obecní policie organizační složka města a stará se o místní záležitosti 

veřejného pořádku, je taky financována z příslušného městského rozpočtu. Veškeré příjmy 

obecní policie se odevzdávají do obecního rozpočtu. Výdajové položky jsou výrazně vyšší než 

ty příjmové. 

 

Mezi příjmy obecní policie patří zejména tyto: 

- přijaté sankční sazby (pokuty), 

- přijaté pojistné náhrady za pracovní úrazy, 

- příjmy z prodeje zboží a poskytování výrobků a služeb, 

- příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku. 

 

Největší výdajovou položkou obecní policie jsou mzdy a ostatní provozní výdaje. Mezi 

ty patří energie, výstroj a výzbroj. Dalšími výdaji jsou kapitálové výdaje. Ty tvoří například 

nákupy automobilu nebo kamer. Mezi významné výdaje patří výdaje na materiální vybavení. 

Jedná se o účelové objekty, dopravní prostředky, výzbroj, výstroj, spojovací sítě, komunikační 

techniku a výpočetní techniku. Účelovými objekty mohou být například služebny pro policii, 

výcviková zařízení, garáže, dílny a jiné administrativní budovy pro řídící aparát. 

(Peková, Pilný a Jetmar, 2012) 

 

2.4  Povinnosti a oprávnění strážníků 

Oprávnění a povinnosti musí být vzájemně vyvážené, aby nedošlo k neadekvátním 

zásahům do práv a svobod osob. 

 

2.4.1 Povinnosti strážníka podle zákona o obecní policii 

Povinnosti strážníků se dělí na základní a specifické. 

 

 



12 
 

Mezi základní povinnosti patří: 

- povinnost dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob, 

- povinnost poučovací, 

- povinnost poskytnout pomoc, 

- povinnost vyzvat, 

- povinnost konat v pracovní i mimopracovní době, 

- povinnost prokázat příslušnost strážníka a dopravního prostředku, 

- oznamovací povinnost strážníka a 

- povinnost mlčenlivosti strážníka a dalších osob. 

 

Mezi specifické povinnosti patří: 

- povinnost sepsat záznam, 

- poučovací povinnost o možnosti odepřít vysvětlení, 

- informační povinnost, 

- povinnost nakládat s věcí, 

- povinnost vyzvat osobu 

- a povinnost přiměřenosti provedení zákroku nebo úkonu. 

 

2.4.2 Oprávnění strážníka podle zákona o obecní policii 

Oprávnění strážníka se rozdělují na oprávnění ve vztahu k osobám, oprávnění ve vztahu 

k věcem a oprávnění ve vztahu k informacím. 

 

Mezi oprávnění strážníka ve vztahu k osobám patří: 

- oprávnění požadovat věcnou a osobní pomoc, 

- oprávnění předvést osobu, 

o předvedení za účelem podání vysvětlení, 

o předvedení za účelem prokázání příslušnosti, 

- oprávnění zakázat vstup na určená místa 

- a přeprava osob do zdravotnického zařízení nebo do záchytné stanice. 

 

Mezi oprávnění strážníka ve vztahu k věcem patří: 

- oprávnění odebrat zbraň, 

- oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor, 



13 
 

- oprávnění odejmout věc, 

- oprávnění přiložit technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla  

- a oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven. 

 

Mezi oprávnění strážníku ve vztahu k informacím patří: 

- oprávnění požadovat vysvětlení, 

- oprávnění vyžadovat informace z informačních systémů veřejné správy, 

popřípadě do těchto systémů přímo vstupovat, 

- oprávnění požadovat prokázání totožnosti, 

- oprávnění zpracovávat a poskytovat osobní údaje a 

- oprávnění pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy z míst veřejně 

přístupných, popřípadě též zvukové, obrazové nebo jiné záznamy o 

průběhu zákroku nebo úkonu. 

 

2.4.3 Použití donucovacích prostředků 

Strážník může použít donucovací prostředky pouze v zájmu ochrany bezpečnosti jiné 

osoby nebo své vlastní, majetku nebo k zabránění výtržnosti, rvačce nebo jinému jednání, 

kterým je vážně narušován veřejný pořádek. Strážník nesmí použít donucovací prostředky za 

účelem trestu nebo odplaty za protiprávní jednání osoby. 

 

Mezi donucovací prostředky patří: 

- hmaty, chvaty, údery, kopy,  

- slzotvorné, elektrické nebo jiné obdobně dočasně zneschopňující 

prostředky, 

- obušek a jiný úderný prostředek, 

- pouta, 

- úder služební zbraní, 

- hrozba namířenou služební zbraní, 

- varovný výstřel ze služební zbraně, 

- technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla 

- a použití psa (psi se rozdělují do 4 kategorií - hlídkoví, pátrací, specialisté 

a strážní). 

(Vetešník, 2013) 



14 
 

3 Městská policie Frýdek-Místek 

V této kapitole bude definován vznik Městské policie ve Frýdku-Místku, její orgány, 

úkoly a její působnost. Dále bude specifikováno, kterými právními předpisy se řídí, jaké 

preventivní programy zprostředkovává a s jakým kamerovým systémem pracuje.  

 

3.1  Historie a vznik 

Ještě před tím, než vznikla městská policie, byl 1. března 1991 zřízen odbor městské 

policie jako součást Městského úřadu ve Frýdku-Místku. Tento odbor byl založen na základě 

nového zákona o obcích. Pracovníci tohoto odboru tehdy v civilu s páskou na rukávu a jenom 

s nejmenšími pravomocemi prováděli základní kontrolu nad veřejným pořádkem. Z těchto 

zaměstnanců se po získání základních rekvalifikačních předpokladů stali první strážníci. 

 

Městská policie Frýdek-Místek vznikla dne 1. dubna 1992. V tu dobu nabyla platnosti 

obecně závazná vyhláška města Frýdek-Místek o městské polici. Tato vyhláška byla schválena 

3. března 1992. 

 

Počet strážníků se pohybuje v rozmezí 50-60 osob. Mezi jejich pracovní náplň patří 

dohled nad veřejným pořádkem a občanským soužitím. S postupným rozšiřováním oprávnění 

strážníků souvisí větší bezpečnost a plynulost silničního provozu, větší ochrana bezpečnosti 

osob a majetku a vyšší ochrana před alkoholismem. 

(Městská policie Frýdek-Místek, online, 2010) 

 

3.2  Orgány Městské policie Frýdek-Místek 

První je vymezena organizační struktura a následně vnitřní struktura, která je dále 

rozdělena do skupin. 

 

Organizační struktura 

Městskou policii řídí primátor statutárního města Frýdek-Místek nebo jiný člen 

zastupitelstva města pověřený zastupitelstvem města. 

 

Vnitřní organizační strukturu městské policie stanoví rada města organizačním řádem 

městské policie. 



15 
 

Ředitele městské policie volí zastupitelstvo města ze strážníků městské policie na návrh 

primátora nebo jiného člena zastupitelstva pověřeného zastupitelstvem. Ředitel je odpovědný 

za řízení městské policie a zastupuje ho zástupce ředitele. Ředitelem je Ing. Milan Sněhota. 

Zástupcem ředitele je Ing. Ivo Kališ. Ředitel městské policie plní u městské policie za statutární 

město Frýdek-Místek úkoly obsažené v zákoně o střelných zbraních a střelivu a v prováděcích 

předpisech. 

 

Vedoucím oddělení skupiny prevence je Mgr. Lenka Biolková. Skupina operativní má 

vedoucího Tomáše Zapletala. Za skupinu pro hlídkovou službu odpovídá Henryk Heczko – 

vedoucí oddělení, Daniel Musálek a Jana Valgová. Skupinu administrativy představují Lucie 

Blehová, Michaela Friedrichová a Hana Sladká. 

 

Vnitřní struktura 

Vnitřně se struktura městské policie ve Frýdku-Místku dělí do tří skupin. Těmi jsou 

skupina pro hlídkovou službu, skupina operativní a skupina administrativy. Všechny tři skupiny 

spolu úzce souvisí. 

 

Skupina pro hlídkovou službu 

Skupina pro hlídkovou službu komplexně zabezpečuje místní záležitosti veřejného 

pořádku ve městě. Mezi její další činnosti patří využívání technických prostředků k zabránění 

odjezdu vozidla a plnění úkolů spojených s rozhodnutím o provedení nucených odtahů vozidel. 

Kromě toho je její náplní zpracovávání a zajišťování přestupkové agendy městské policie. 

 

Skupina operativní 

Operativní skupina vnitřní struktury zajišťuje operační činnosti městské policie. Mezi 

její pravomoci patří řada úkolů. 

 

Hlavními úkoly jsou: 

 řízení činnosti hlídek v terénu s orientací na efektivnost a okamžité řešení 

událostí, 

 zajišťování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě, 

 úkoly, které jsou spojené s rozhodnutím o provedení nucených odtahů 

vozidel, 



16 
 

 provádění výcviku a využívání služebních psů, 

 sbírání injekčních stříkaček a jehel z veřejného prostranství, 

 zajišťování odchyt opuštěných, toulavých a zdivočelých zvířat 

 a zabezpečuje prevenci kriminality, vytváří a poté realizuje preventivní 

programy a projekty. 

 

Vedle těchto úkolů se zaměřuje taky na prezentaci činnosti městské policie ve vztahu 

k veřejnosti. Patří zde přijímání podnětů a oznámení veřejnosti, poté jejich vyhodnocení a 

přijímání potřebných opatření, vytváří zprávy o činnosti městské policie a také se podílí na 

propagaci činnosti a hlavně akcemi, které pořádá.  

 

Skupina administrativy 

Administrativní skupina komplexně zabezpečuje spisovou službu městské policie. Mezi 

její hlavní úkoly patří příprava rozpočtu, sestavování jeho návrhu a následně vyhodnocení 

čerpání rozpočtu v rozsahu ekonomických činností městské policie.  

 

Mezi další administrativními činnosti patří: 

 zabezpečení skladového hospodářství, 

 pokladní činnost,  

 fakturační činnost,  

 agenda objednávek městské policie,  

 zajištění výdeje a evidence stravenek, 

 zajištění správy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, jeho 

evidence a inventarizace 

 a zajištění materiálně technického vybavení pracovišť. 

 

Z pracovního hlediska patří mezi její úkoly zajištění činnosti spojené s nabíráním 

nových zaměstnanců a také s ukončením jejich pracovního poměru. Mimo to zabezpečuje a 

kontroluje změny organizační struktury podle celkového počtu zaměstnanců.  

(Městská policie Frýdek-Místek, online, 2016) 

 

 

 



17 
 

3.3  Právní předpisy 

Městská policie Frýdek-Místek byla zřízena obecně závaznou vyhláškou č. 1/92 ze dne 

3. 3. 1992. 

 

Dle zákona o obcích je městská policie orgánem obce. Její práva a povinnosti vyplývají 

z obecně závazné vyhlášky č. 3/2009 o Městské policii Frýdek-Místek, zákona o obecní policii 

a zvláštních zákonů. 

 

Další právní předpisy: 

- ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů, 

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, 

- vyhláška Ministerstva vnitra České republiky č. 418/2008 Sb., kterou se 

provádí zákon o obecní policii, 

- vyhláška Ministerstva vnitra České republiky č. 444/2008 Sb., o 

zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání strážníka, čekatele a 

strážníka obecní policie, 

- zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

- zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

- zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 

změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 

pozdějších předpisů, 

- zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

- a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Výčet výše uvedených právních předpisů není úplný. Při výkonu povinností a oprávnění 

se pak strážník řídí platným právním řádem České republiky včetně zákona č. 140/1961 Sb., 

trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 



18 
 

(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 

ve znění pozdějších předpisů, a celou řadou dalších právních předpisů. 

(Ministerstvo vnitra České republiky, online, 2017) 

 

3.4 Působnost 

Městská policie ve Frýdku-Místku se rozhodla rozčlenit město na jednotlivé okrsky a 

každému zvlášť přidělit jednotlivé strážníky. S tímto přidělením se zavedla funkce strážník-

okrskář. Cílem tohoto rozdělení je lepší komunikace s občany a zefektivnění řešení jejich 

problémů vzhledem k veřejnému pořádku.  

 

Obr. 3.1 – Rozdělení na okrsky 

 

Zdroj: (http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-policie/okrsky/) 

 

Na obrázku výše můžeme vidět rozdělení celého města (včetně jeho okrajových částí). 

Město bylo rozděleno do deseti okrsků, které jsou pojmenovány písmeny abecedy A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J. Tyto okrsky byly dále rozděleny na úseky, ale to není pro občany podstatné. 

Důležité pro ně je, aby věděli, na kterého strážníka se můžou obrátit. 

http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-policie/okrsky/


19 
 

Tím, že má každý okrsek svého strážníka-okrskáře, lidé si všimnou, že se ve své ulici 

setkávají pořád se stejným strážníkem a přestane na ně jeho uniforma působit anonymně. 

Nastane tak prolomení bariéry, která je nejčastějším důvodem toho, že se na strážníka neobrátí 

s žádostí o pomoc ať už ze studu nebo ze strachu, že jim nebude porozuměno. 

 

Strážník-okrskář má být osoba, která si vyslechne jejich problémy a buď jim pomůže 

nebo alespoň poradí. Občané si mohou přímo u svého okrskáře ověřit, jak bylo s jejich žádostmi 

nebo stížnostmi naloženo. 

 

Mezi další povinnosti strážníka-okrskáře patří zajištění závad, které byly zjištěny buď 

vlastní činností nebo oznámením jinými hlídkami. Za tímto účelem vede intenzivní komunikaci 

s institucemi, které jsou kompetentní k řešení situace. Tím, že jsou jeho znalosti o okrsku vyšší 

než u strážníků, kteří pracují po celém městě, je jeho působnost mnohem efektivnější. 

(Městská policie Frýdek-Místek, online, 2016) 

 

3.5 Preventivní programy 

Městská policie ve Frýdku-Místku má preventivní programy, které se rozdělují do šesti 

skupin. Zvlášť jsou připravovány projekty pro předškoláky, žáky 1. stupně základní školy, žáky 

2. stupně základní školy, pro studenty středních škol, pro seniory a pro účastníky silničního 

provozu. 

 

Předškoláci 

Cílem besed a preventivních aktivit je představení policie jako osoby, na které se děti 

můžou obrátit, když budou ohroženi nebo budou v nebezpečí. Dále je cílem seznámit je 

s pravidly bezpečného chování v silničním provozu. 

 

Žáci 1. stupně základní školy 

Žákům jsou poskytovány projekty na různá témata. V rámci dopravní problematiky jim 

jsou vysvětlovány dopravní značky, jak se má chovat chodec nebo cyklista a orientace 

v silničním provozu.  Dalším preventivním programem je projekt vlastní bezpečí, ve kterém 

jsou vysvětlena rizika při pobytu doma, venku a jak se chovat, když se ztratím. Dále jsou pro 

žáky projekty na téma svědek. První je dětem vysvětlen pojem svědek, poté je názorná ukázka, 



20 
 

jak podat nahlášení, popis osoby, nácvik telefonátu na tísňovou linku apod. Na téma mezilidské 

vztahy jsou připravovány programy související s problémem šikany a kyberšikany. 

 

Žáci 2. stupně základní školy 

Žákům 2. stupně jsou poskytovány projekty, které se týkají šikany, alkoholu a drog, 

trestní odpovědnosti, dopravní problematiky, programy, ve kterých jsou vysvětlovány zásady 

bezpečného chování, seznámení s prací policistů a rizika virtuální komunikace. V rámci 

programů na téma trestní odpovědnost jsou vysvětleny pojmy přestupek, trestný čin, protiprávní 

činy a soudnictví ve věcech mládeže. U projektu rizika virtuální komunikace jsou vysvětleny 

nástrahy komunikace v sociálních sítích. 

 

Studenti středních škol 

Studentům středních škol jsou nabízeny programy na téma šikana, trestní odpovědnost, 

alkohol a drogy, rizika virtuální komunikace, popřípadě další témata dle potřeb. 

 

Senioři 

Besedy pro seniory jsou zaměřené na problematiku krádeží, podvodů a domácího násilí. 

U krádeží jsou zvlášť vysvětleny krádeže venku, v obchodech a v bytech. Podvody jsou 

rozděleny na podepisování smluv a podvodné vylákání peněz. Senioři dostanou informace o 

dnešních trendech v páchání trestné činnosti. Besedy jsou realizovány na Senior akademii ve 

Frýdku-Místku, v klubech seniorů a v domovech pro seniory. 

(Policie, online, 2016) 

 

Účastníci silničního provozu 

Preventivním programem pro účastníky silničního provozu je například 

celorepublikový projekt „Zebra se za Tebe nerozhlédne“. Cílem projektu je dodržování pravidel 

bezpečného přecházení vozovky a odbourat mýty o absolutní přednosti chodců na přechodech 

pro chodce. 

(Policie, online, 2016) 

 

3.6 Městský kamerový dohledový systém 

Městský kamerový dohledový systém zajišťuje dohled nad veřejným pořádkem 81 

kamerami. Z toho je 46 kamer pohyblivých umožňujících až třicetinásobný optický zoom. Do 



21 
 

konce roku 2017 bude počet kamer ještě navýšen. Software v kamerách umožnuje 

automatickou obsluhu formou předvoleb.  

 

Přístup k zaznamenaným údajům má Policie ČR, a to v rámci vyhodnocovacího 

pracoviště. Zároveň bylo zřízeno pracoviště, které umožňuje export zaznamenaných dat. 

 

Mezi lokality, které jsou nepřetržitě monitorovány patří Křižovatka ul. Viléma Závady, 

Nádražní a tř. T. G. Masaryka; Ul. Nádražní, nádraží ČD, železniční přejezdy, podchod; 

Mimoúrovňová křižovatka tř. T. G. Masaryka a Hlavní třídy (Rubikova křižovatka); Hřiště u 1. 

ZŠ; Ul. Slezská, J. Božana a M. Chasáka, park u knihovny; Ul. Jana Čapka, Novodvorská, sady 

Svobody; Okolí 11. základní školy a Hudebního klubu Stoun; Křižovatka ul. Dobrovského a 

Hlavní třídy; Křižovatka ul. Bruzovská, Revoluční, Radniční a tř. T. G. Masaryka; Křižovatka 

ul. Lískovecká, Revoluční a Zámecká; Ul. Heydukova, prostor před kulturním domem; Ul. Na 

Příkopě, okolí haly Polárka; Ul. Těšínská, Hasičská, parkoviště pod magistrátem města; 

Zámecké náměstí, ul. Radniční; Jižní svahy (Rogalo); Křižovatka ul. Revoluční, Pionýrů, 

Hálkova a J. Opletala; Ul. Pionýrů, dopravní hřišt; Park před restaurací Jadran; Farní náměstí; 

Nám. Svobody, ul. Štursova; Křížový podchod; Ul. U Staré pošty,  J. V. Sládka; Bývalé 

autobusové stanoviště v Místku, Hlavní třída, Malý podchod; Prostranství „U Holubic“, Hlavní 

třída; Ul. Na Poříčí, autobusové nádraží, nádraží ČD; Křižovatka ul. Ostravská, Janáčkova, 

Frýdlantská a Hlavní třída; Ul. Frýdlantská a přilehlá parkoviště; Prostranství Evropy; 

Křižovatka ul. Ostravská a 8. pěšího pluku; 8. pěšího pluku a přilehlá parkoviště; 

Československé armády, Marie Majerové; Křižovatka ul. Ostravská, J. Opletala a 17. listopadu 

(U Rady); Křižovatka ul. Beskydská a Podpuklí; Olešná - dětské hřiště, parkoviště, venkovní 

prostory Aquaparku; Křižovatka ul. Místecká, Beskydská (kruhový objezd); Křižovatka ul. 

Lískovecká, Heydukova a ul. El. Krásnohorské a Židovský hřbitov. 

(Městská policie Frýdek-Místek, online, 2016) 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

4 Analýza činnosti a hospodaření městské policie 

Tato kapitola je rozdělena na dvě části. První částí je analýza činnosti městské policie 

ve Frýdku-Místku a v druhé části je analýza hospodaření. Analýza je provedena pro jednotlivé 

roky 2012-2016.  

 

4.1  Analýza činnosti 

V analýze činnosti jsou rozebrány přestupky, odchyt zvířat, použití donucovacích 

prostředků, zadržení osob a místa, strážníci a pokuty v letech 2012-2016. U přestupků je 

vymezen jejich počet a rozdělení na oblasti. V další části je vymezen počet strážníků a jejich 

rozdělení podle věku a vzdělání. V poslední části jsou pokuty, jejich výše a počet pokut 

připadající na jednoho strážníka za rok. 

 

4.1.1 Analýza činnosti za rok 2012 

Přestupky 

V roce 2012 bylo celkem 10 621 přestupků. Z toho bylo 3 028 pokut blokově, 1 059 

přestupků nebylo zaplacených na místě, 1 085 přestupků bylo předáno správnímu orgánu a 

5 440 přestupků bylo řešeno domluvou. Přestupků, které byly řešeny domluvou, bylo více než 

polovina z celkového počtu. 

 

Přestupků z oblasti dopravy bylo 6 536 a z oblasti veřejného pořádku 4 074.  

 

Přestupky z oblasti dopravy se dělí na botičky, nevhodné parkování, odtahy vozidel, 

zadržení opilých řidičů a ostatní dopravní přestupky. V roce 2012 bylo 139 botiček, 2 534 

nevhodných parkování, 269 odtahů vozidel, 21 zadržení opilých řidičů a 3 573 ostatních 

dopravních přestupků. V oblasti dopravy bylo výrazně více přestupků než v oblasti veřejného 

pořádku. 

 

Přestupky z oblasti veřejného pořádku se dělí na přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi, přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti 

občanskému soužití, přestupky proti majetku a ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě 

a přestupky proti pořádku v územní samosprávě. V následující tabulce je uveden přesný počet 

přestupků z oblasti veřejného pořádku. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2012) 



23 
 

Tab. 4.1 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v roce 2012 

Přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
747 

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní 

správě a přestupky proti pořádku v územní 

samosprávě 

779 

Přestupky proti veřejnému pořádku 1 294 

Přestupky proti občanskému soužití 428 

Přestupky proti majetku 826 

Celkem 4 074 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Odchyt zvířat 

V roce 2012 bylo odchyceno celkem 304 zvířat. Z toho bylo zpátky vráceno majiteli 

pouze 110 zvířat z celkového počtu. 

 

Použití donucovacích prostředků 

Celkem bylo v roce 2012 použito 75 donucovacích prostředků. Zajímavostí je, že za 

celý rok nebyl použit služební pes ani služební zbraň ani jednou. 

 

Zadržení osob a zajištění místa 

V roce 2012 bylo zkontrolováno celkem 5 092 podezřelých osob. Z toho bylo zadrženo 

115 osob, 16 hledaných osob a bylo zajištěno 114 míst. 

 

Strážníci 

V Městské policii Frýdek-Místek v roce 2012 bylo celkem 59 zaměstnanců. Z toho bylo 

55 strážníků a 4 ostatní zaměstnanci. V tomto roce nebyl žádný čekatel. V následující tabulce 

je uvedena věková struktura strážníků. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2012) 

 

 

 

 



24 
 

Tab. 4.2 Věková struktura strážníků v roce 2012 

21-30 8 

31-40 21 

41-50 20 

51-60 6 

61 a více 0 

Celkem 55 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Nejvíce strážníků je ve věku od 31 do 40 let. V tomto roce nebyl ani jeden strážník starší 

61 let. 

 

V roce 2012 bylo 45 strážníků s maturitou, 4 strážníci bez maturity a 6 strážníků 

s vysokoškolským vzděláním. Žádný ze strážníků neměl vyšší odborné vzdělání. V následující 

tabulce jsou uvedeny zajímavosti z roku 2012.  

 

Tab. 4.3 Zajímavosti v roce 2012 

Náklady na strážníka/rok 493 327 Kč 

Počet přestupků na strážníka/rok 101 

Počet obyvatel v obci 66 407 

Počet obyvatel na strážníka 1 207 

Počet fyzických útoků na strážníky 13 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce 4.3 jsou uvedeny náklady na strážníka za rok 493 327 Kč. Počet fyzických 

útoků na strážníky byl 13. 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Graf 4.1 Průměrné náklady na jednoho strážníka za rok 2012 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.1 jsou znázorněny průměrné náklady na jednoho strážníka ve vybraných 

městech. Frýdek-Místek je čtvrtý v pořadí s nejnižšími náklady. V porovnání s Chomutovem 

má Frýdek-Místek náklady na jednoho strážníka o 170 000 Kč nižší. 

 

Pokuty 

Za pokuty blokově bylo v roce 2012 vybráno 1 019 400 Kč. Průměrná výše pokuty byla 

248 Kč. Na jednoho strážníka připadalo 75 pokut. V následujícím grafu jsou uvedeny průměrné 

výše pokut v porovnání s jinými městy. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2012) 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Graf. 4.2 Průměrná výše uložené pokuty za rok 2012 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.2 je znázorněna průměrná výše uložené pokuty za vybraná města. Nejvyšší 

průměrné pokuty má Jablonec nad Nisou a nejnižší Most. Frýdek-Místek se pohybuje poblíž 

průměru všech měst. 

 

4.1.2 Analýza činnosti za rok 2013 

Přestupky 

V roce 2013 bylo celkem 9 894 přestupků. Z toho bylo 2 605 pokut blokově, 753 

přestupků, které nebyly zaplaceny na místě, 1 471 přestupků bylo předáno správnímu orgánu a 

4 138 přestupků bylo řešeno domluvou. 

 

Přestupků v oblasti dopravy bylo v tomto roce 6 274 a přestupků v oblasti veřejného 

pořádku bylo 3 614.  

 

V oblasti dopravy bylo 86 botiček, 2 821 nevhodných parkování, 229 odtahů vozidel, 

14 zadržených opilých řidičů a 3 124 ostatních dopravních přestupků. 

 

 

 



27 
 

Tab. 4.4 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v roce 2013 

Přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
630 

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní 

správě a přestupky proti pořádku v územní 

samosprávě 

694 

Přestupky proti veřejnému pořádku 1 114 

Přestupky proti občanskému soužití 360 

Přestupky proti majetku 816 

Celkem 3 614 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Přestupků z oblasti veřejného pořádku bylo celkem 3 614. Z toho bylo podle tabulky 

4.4 630 přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, 1 114 

přestupků proti veřejnému pořádku, 360 přestupků proti občanskému soužití, 816 přestupků 

proti majetku a 694 ostatních přestupků proti pořádku ve státní správě a přestupků proti pořádku 

v územní samosprávě.  

 

Odchyt zvířat 

V roce 2013 bylo odchyceno 285 zvířat. Z toho bylo pouze 128 zvířat vráceno zpět 

majiteli. 

 

Použití donucovacích prostředků 

Celkově bylo v roce 2013 použito 58 donucovacích prostředků. Ani tento rok nebyl ani 

jednou použit služební pes ani služební zbraň. 

 

Zadržení osob a zajištění místa 

V roce 2013 bylo zkontrolováno 5 387 podezřelých osob. Z toho bylo zadrženo 114 

osob, 7 hledaných osob. Zajištěno bylo 114 míst. 

 

 

 

 



28 
 

Strážníci 

Celkový počet zaměstnanců byl 61. Z toho bylo 56 strážníků a 5 ostatních zaměstnanců. 

Ani tento rok nebyl ani jeden čekatel. V následující tabulce je uvedena věková struktura 

strážníků.  

 

Tab. 4.5 Věková struktura strážníků v roce 2013 

21-30 10 

31-40 22 

41-50 18 

51-60 6 

61 a více 0 

Celkem 56 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Z celkového počtu strážníků byli podle tab. 4.5 4 strážníci bez maturity, 42 strážníků 

mělo střední školu s maturitou, jeden strážník měl vyšší odborné vzdělání a 9 strážníků mělo 

vysokoškolské vzdělání. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2013) 

 

Tab. 4.6 Zajímavosti v roce 2013 

Náklady na strážníka/rok 485 970 Kč 

Počet přestupků na strážníka/rok 121 

Počet obyvatel v obci 56 905 

Počet obyvatel na strážníka 724 

Počet fyzických útoků na strážníky 15 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce 4.6 jsou znázorněny celkové náklady na strážníka za rok, počet přestupků na 

strážníka za rok, počet obyvatel v obci, k tomu související počet obyvatel na strážníka a 

nakonec počet fyzických útoků na strážníky. 

 

 

 



29 
 

Graf. 4.3 Průměrné náklady na jednoho strážníka za rok 2013 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.3 jsou znázorněny průměrné náklady na jednoho strážníka v určitých městech. 

V tomto roce je Frýdek-Místek na druhém místě s nejnižšími náklady. Nejvyšší náklady mělo 

tento rok Brno. Průměrně se tyto náklady pohybovalo kolem 569 614 Kč na jednoho strážníka. 

 

Pokuty 

Celkem se za pokuty blokově vybralo 838 500 Kč. Průměrná výše pokuty byla 246 Kč. 

Každý strážník v tomto roce vybral průměrně 61 pokut. V následujícím grafu jsou znázorněny 

průměrné výše pokut ve vybraných městech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

300000

350000

400000

450000

500000

550000

600000

650000

700000

P
rů

m
ě

r

B
rn

o

C
h

o
m

u
to

v

P
ra

h
a

H
av

íř
o

v

D
ě

čí
n

P
lz

e
ň

P
ro

st
ej

o
v

K
ar

lo
vy

 V
ar

y

Li
b

er
e

c

M
la

d
á 

B
o

le
sl

av

K
ar

vi
n

á

P
ar

d
u

b
ic

e

M
o

st

Č
e

sk
é

 B
u

d
ěj

o
vi

ce

P
ře

ro
v

K
la

d
n

o

O
st

ra
va

O
lo

m
o

u
c

Ja
b

lo
n

e
c 

n
ad

 N
is

o
u

Te
p

lic
e

Ji
h

la
va

Zl
ín

O
P

A
V

A

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

569614

Průměrné náklady na jednoho strážníka



30 
 

Graf 4.4 Průměrná výše uložené pokuty za rok 2013 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

Podle grafu 4.4 je Frýdek-Místek na devátém místě nejnižší průměrné výše uložené 

pokuty. Průměr za všechny uvedená města je 289. Nejvyšší průměrnou výši uložené pokuty 

měli v Jablonci nad Nisou, a to 517 Kč za pokutu. 

 

4.1.3 Analýza činnosti za rok 2014 

Přestupky 

V roce 2014 bylo celkem 10 343 přestupků. Z toho bylo 2 980 pokut blokově, 668 

přestupků nebylo na místě zaplaceno, 1 856 přestupků bylo předáno správnímu orgánu a 4 239 

přestupků bylo řešeno domluvou. 

 

Přestupků v oblasti dopravy bylo 7 059 a přestupků z oblasti veřejného pořádku 

bylo 3 245. 

 

V oblasti dopravy bylo nejvíce přestupků při nevhodném parkování, bylo jich 3 167. 

Dalšími přestupky v této oblasti byly odtahy vozidel (220), botičky (76), zadržení opilých řidičů 

(9). Ostatních dopravních přestupků bylo 3 587. 

 

 

289

517 

438 435 421 

367 357 353 
313 312 304 300 300 287 281 275 263 257 246 243 

226 223 
185 176 175 

134 121 

0

100

200

300

400

500

600
P

rů
m

ěr

Ja
b

lo
n

ec
 n

/N

B
rn

o

O
lo

m
o

u
c

P
ře

ro
v

P
ra

h
a

M
la

d
á 

B
o

le
sl

av

K
ar

vi
n

á

Te
p

lic
e

K
ar

lo
vy

 V
ar

y

D
ěč

ín

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em

O
p

av
a

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

O
st

ra
va

Ji
h

la
va

K
la

d
n

o

P
lz

eň

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k

Zl
ín

P
ro

st
e

jo
v

Č
es

ké
 B

u
d

ěj
o

vi
ce

P
ar

d
u

b
ic

e

C
h

o
m

u
to

v

H
av

íř
o

v

Li
b

er
ec

M
o

st

Průměrná výše uložené pokuty



31 
 

Tab. 4.7 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v roce 2014 

Přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
644 

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní 

správě a přestupky proti pořádku v územní 

samosprávě 

713 

Přestupky proti veřejnému pořádku 983 

Přestupky proti občanskému soužití 294 

Přestupky proti majetku 611 

Celkem 3 245 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce 4.7 jsou znázorněny přestupky z oblasti veřejného pořádku. Nejvíce 

přestupků bylo proti veřejnému pořádku a nejméně přestupků bylo proti občanskému soužití. 

 

Odchyt zvířat 

V roce 2014 bylo odchyceno celkem 332 zvířat. Zvířat vrácených majiteli bylo jen 151 

z celkových 332. 

 

Použití donucovacích prostředků 

V roce 2014 bylo použito celkem 41 donucovacích prostředků. Ani tento rok nebyl ani 

jednou použit služební pes ani služební zbraň. 

 

Zadržení osob a zajištění místa 

Celkem bylo v roce 2014 zkontrolováno 5 034 podezřelých osob. Z toho bylo zadrženo 

101 osob, 10 hledaných osob a bylo zajištěno 85 míst. 

 

Strážníci 

Celkový počet zaměstnanců v Městské policii Frýdek-Místek byl 62. Z toho bylo 54 

strážníků, 4 čekatelé a 4 ostatní zaměstnanci. V následující tabulce je znázorněna věková 

struktura čekatelů a strážníků. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2014) 

 



32 
 

Tab. 4.8 Věková struktura čekatelů a strážníků v roce 2014 

21-30 13 

31-40 17 

41-50 21 

51-60 7 

61 a více 0 

Celkem 58 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V roce 2014 měli 4 strážníci/čekatelé střední školu bez maturity, 46 mělo střední školu 

s maturitou, 1 měl vyšší odborné vzdělání a 7 strážníků/čekatelů mělo vysokoškolské vzdělání. 

 

Tab. 4.9 Zajímavosti v roce 2014 

Náklady na strážníka/rok 573 630 Kč 

Počet přestupků na strážníka/rok 107 

Počet obyvatel v obci 58 126 

Počet obyvatel na strážníka 1 076 

Počet fyzických útoků na strážníky 10 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Podle tabulky 4.9 činily náklady na strážníka za rok 573 630 Kč. Dále je zde popsán 

počet přestupků na strážníka za rok, počet obyvatel v obci, počet obyvatel na jednoho strážníka 

a počet fyzických útoků na strážníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Graf. 4.5 Průměrné náklady na jednoho strážníka za rok 2014 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.5 jsou znázorněny průměrné náklady na jednoho strážníka v různých městech. 

Frýdek-Místek skoro odpovídá průměru.  

 

Pokuty 

V roce 2014 bylo za pokuty blokově vybráno 861 000 Kč. Průměrná výše pokuty činila 

234 Kč. Na každého strážníka připadá 68 pokut za rok. V následujícím grafu jsou znázorněny 

průměrné výše uložených pokut ve vybraných městech. 

 

Graf 4.6 Průměrná výše uložené pokuty za rok 2014 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 



34 
 

Podle grafu 4.6 má Frýdek-Místek 7. místo nejnižší pokuty za rok 2014. Most má 

průměrnou výši uložené pokuty pouze 107. Oproti tomu má Jablonec nad Nisou 5x větší 

pokuty. 

 

4.1.4 Analýza činnosti za rok 2015 

Přestupky 

V roce 2015 bylo 10 147 přestupků. Z toho bylo 3 456 pokut blokově, 676 přestupků, 

které nebyly zaplaceny na místě, 1 624 přestupků bylo předáno správnímu orgánu a 3 833 

přestupků bylo řešeno pouze domluvou. 

 

V oblasti dopravy bylo v roce 2015 7 223 přestupků. V oblasti veřejného pořádku bylo 

2 912 přestupků. 

 

Z přestupků z oblasti dopravy bylo nejvíce nevhodných parkování (3 564). Botiček bylo 

41, vozidel bylo odtaženo 292 a bylo zadrženo 14 opilých řidičů. Ostatních dopravních 

přestupků bylo 3 312. V následující tabulce jsou znázorněny přestupky z oblasti veřejného 

pořádku. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2015) 

 

Tab. 4.10 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v roce 2015 

Přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
693 

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní 

správě a přestupky proti pořádku v územní 

samosprávě 

650 

Přestupky proti veřejnému pořádku 747 

Přestupky proti občanskému soužití 276 

Přestupky proti majetku 546 

Celkem 2 912 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Odchyt zvířat 

V roce 2015 bylo odchyceno 322 zvířat. Z toho bylo zpátky vráceno pouze 136 zvířat. 



35 
 

Použití donucovacích prostředků 

Donucovacích prostředků bylo v roce 2015 použito jen 32. Ani tento rok nebyl použit 

služební pes ani služební zbraň ani jednou za celý rok. 

 

Zadržení osob a zajištění místa 

V roce 2015 bylo zkontrolováno 5 111 podezřelých osob. V průběhu roku bylo 

zadrženo 67 osob, 8 hledaných osob a bylo zajištěno 67 míst. 

 

Strážníci 

Počet zaměstnanců Městské policie Frýdek-Místek v roce 2015 činil 71. Z toho bylo 62 

strážníků, 3 čekatelé a 6 ostatních zaměstnanců. V následující tabulce je znázorněna věková 

struktura čekatelů a strážníků v roce 2015. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2015) 

 

Tab. 4.11 Věková struktura čekatelů a strážníků 2015 

21-30 16 

31-40 18 

41-50 19 

51-60 11 

61 a více 1 

Celkem 65 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Podle tabulky 4.11 bylo nejvíce strážníků/čekatelů v rozmezí 41-50 let. Pouze jeden 

strážník/čekatel měl více než 61 let. 

 

Strážníci/čekatelé se středním vzděláním bez maturity byli 4. Střední vzdělání 

s maturitou mělo 51 strážníků/čekatelů. Vyšší odborné vzdělání měli jen 2 a vysokoškolské 

vzdělání mělo 8 strážníků/čekatelů.  

 

 

 

 



36 
 

Tab. 4.12 Zajímavosti v roce 2015 

Náklady na strážníka/rok 508 274 Kč 

Počet přestupků na strážníka/rok 96 

Počet obyvatel v obci 56 945 

Počet obyvatel na strážníka 918 

Počet fyzických útoků na strážníky 8 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 4.12 jsou znázorněny náklady na jednoho strážníka za rok, počet přestupků 

na jednoho strážníka za rok, počet obyvatel v obci, počet obyvatel na strážníka a počet 

fyzických útoků na strážníky. Náklady na jednoho strážníka činily 508 274 Kč za rok. 

 

Graf. 4.7 Průměrné náklady na jednoho strážníka za rok 2015 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.7 jsou znázorněny průměrné náklady na jednoho strážníka celkem a na 

obyvatele ve vybraných městech v roce 2015.  

 

Pokuty 

V roce 2015 bylo vybráno za pokuty blokově 967 000 Kč. Průměrná výše pokuty činila 

233 Kč. Na jednoho strážníka připadlo průměrně 67 pokut za rok. V následujícím grafu jsou 

uvedeny průměrné výše uložených pokut za rok 2015 v porovnání s vybranými městy. 

 

604834

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

P
rů

m
ě

r

Li
b

er
e

c

O
P

A
V

A

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k

O
lo

m
o

u
c

D
ě

čí
n

Ja
b

lo
n

e
c 

n
ad

 N
is

o
u

P
ře

ro
v

Ji
h

la
va

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

M
la

d
á 

B
o

le
sl

av

Te
p

lic
e

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em Zl
ín

K
la

d
n

o

C
h

o
m

u
to

v

Č
e

sk
é

 B
u

d
ěj

o
vi

ce

P
ar

d
u

b
ic

e

P
ro

st
ej

o
v

K
ar

vi
n

á

M
o

st

K
ar

lo
vy

 V
ar

y

B
rn

o

P
lz

e
ň

H
av

íř
o

v

O
st

ra
va

P
ra

h
a

Průměrné náklady na jednoho strážníka



37 
 

Graf 4.8 Průměrná výše uložené pokuty za rok 2015 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.8 jsou znázorněny průměrné výše uložených pokut v roce 2015. Nejvyšší 

průměrné pokuty má Brno a nejnižší Most. Frýdek-Místek (233) je sedmý s nejnižší průměrnou 

výší uložených pokut. 

 

4.1.5 Analýza činnosti za rok 2016 

Přestupky 

V roce 2016 bylo celkem 9 921 přestupků. Z toho bylo pokut blokově celkem 3 357, na 

místě nezaplacených přestupků bylo 567, 1 835 přestupků bylo předáno správnímu orgánu a 

3 549 přestupků bylo řešeno domluvou. 

 

Přestupky jsou rozděleny do oblasti dopravy a do oblasti veřejného pořádku. V oblasti 

dopravy bylo v roce 2016 celkem 7 706 přestupků. V oblasti veřejného pořádku jich bylo 2 205. 

 

V roce 2016 bylo celkem 7 706 dopravních přestupků. Z toho bylo 24 botiček, 3 875 

nevhodných parkování, 280 odtahů vozidel a bylo zadrženo pouze 5 opilých řidičů.  Ostatních 

přestupků v oblasti dopravy bylo 3 522. V následující tabulce jsou znázorněny přestupky 

z oblasti veřejného pořádku z roku 2016. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2016) 

 

 

289

531 

431 428 
371 369 349 337 335 

304 302 300 294 293 265 262 257 251 249 245 233 233 211 187 187 
152 132 

0

100

200

300

400

500

600
P

rů
m

ěr
B

rn
o

Ja
b

lo
n

ec
 n

/N
P

ře
ro

v
Te

p
lic

e
D

ěč
ín

O
p

av
a

P
ra

h
a

O
lo

m
o

u
c

K
ar

lo
vy

 V
ar

y
P

ar
d

u
b

ic
e

K
ar

vi
n

á
K

la
d

n
o

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

P
lz

eň
C

h
o

m
u

to
v

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em
Li

b
er

ec
P

ro
st

ej
o

v
M

la
d

á 
B

o
le

sl
av

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k
O

st
ra

va
Ji

h
la

va
Č

es
ké

 B
u

d
ěj

o
vi

ce
Zl

ín
H

av
íř

o
v

M
o

st

Průměrná výše uložené pokuty



38 
 

Tab. 4.13 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v roce 2016 

Přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
314 

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní 

správě a přestupky proti pořádku v územní 

samosprávě 

522 

Přestupky proti veřejnému pořádku 696 

Přestupky proti občanskému soužití 259 

Přestupky proti majetku 414 

Celkem 2 205 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Nejvíce přestupků bylo podle tabulky č. 4.13 proti veřejnému pořádku. Nejméně 

přestupků bylo proti občanskému soužití. 

 

Odchyt zvířat 

V roce 2016 bylo odchyceno celkem 292 zvířat. Z toho bylo vráceno zpátky majiteli 

pouze 142 zvířat. 

 

Použití donucovacích prostředků 

V roce 2016 bylo použito 31 donucovacích prostředků. Ani tento rok nebyl ani jednou 

použit služební pes ani služební zbraň. 

 

Zadržení osob a zajištění místa 

Celkem bylo v roce 2016 zkontrolováno 4 294 podezřelých osob. Z toho bylo zadrženo 

71 osob, 10 hledaných osob. Zajištěno bylo 84 míst. 

 

Strážníci 

Celkový počet zaměstnanců Městské policie Frýdek-Místek byl v roce 2016 68. Z toho 

bylo 62 strážníků a 6 ostatních zaměstnanců. Tento rok nebyl ani jeden čekatel. 

(Vlastní zpracování podle údajů Městské policie Frýdek-Místek) 

 

 



39 
 

Tab. 4.14 Věková struktura strážníků v roce 2016 

21-30 18 

31-40 17 

41-50 16 

51-60 11 

61 a více 0 

Celkem 62 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 4.14 je znázorněna věková struktura strážníků Městské policie Frýdek-

Místek. Nejvíce strážníků bylo v roce 2016 ve věku 21-30 let. V tomto roce nebyl ani jeden 

strážník ve věku vyšším než 60 let. 

 

Nejvyšší dosažené vzdělání strážníků v roce 2016 bylo vysokoškolské. Toto vzdělání 

dosáhlo 8 strážníků. 2 strážníci měli vyšší odborné vzdělání, 51 strážníků mělo střední vzdělání 

s maturitou a jeden strážník měl střední vzdělání bez maturity. 

(Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, 2016) 

 

Tab. 4.15 Zajímavosti v roce 2016 

Náklady na strážníka/rok 572 581 Kč 

Počet přestupků na strážníka/rok 99 

Počet obyvatel v obci 57 921 

Počet obyvatel na strážníka 934 

Počet fyzických útoků na strážníky 22 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Tabulka 4.15 zobrazuje náklady na strážníka za rok, počet přestupků na jednoho 

strážníka za rok, počet obyvatel v obci, počet obyvatel na strážníka a počet fyzických útoků na 

strážníky. Náklady na jednoho strážníka za rok činily 572 581 Kč.  

 

 

 

 



40 
 

Graf. 4.9 Průměrné náklady na jednoho strážníka za rok 2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

 

V grafu 4.9 jsou znázorněny průměrné náklady na jednoho strážníka celkem a na 

obyvatele ve vybraných městech v roce 2016. Frýdek-Místek patří k městům s nejmenšími 

náklady.  

 

Pokuty 

Za pokuty blokově bylo vybráno celkem 1 017 500 Kč. Průměrná výše pokuty v roce 

2016 činila 258 Kč. Na jednoho strážníka připadlo průměrně 64 pokut za rok. 

 

Graf 4.10 Průměrná výše uložené pokuty za rok 2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, převzato beze změn 

660304

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

P
rů

m
ě

r

O
P

A
V

A

Li
b

e
re

c

Fr
ýd

ek
-…

O
lo

m
o

u
c

D
ěč

ín

Ja
b

lo
n

e
c…

H
ra

d
e

c…

Ji
h

la
va

Zl
ín

Te
p

lic
e

K
la

d
n

o

Č
es

ké
…

Ú
st

í n
ad

…

P
ře

ro
v

M
la

d
á…

K
ar

vi
n

á

P
ro

st
ej

o
v

P
ar

d
u

b
ic

e

M
o

st

C
h

o
m

u
to

v

K
ar

lo
vy

 V
ar

y

B
rn

o

H
av

íř
o

v

P
lz

eň

O
st

ra
va

P
ra

h
a

Průměrné náklady na jednoho strážníka

310

483 
438 430 

398 389 380 368 362 359 341 328 328 327 309 304 285 262 261 258 237 236 220 219 214 208 

113 

0

100

200

300

400

500

600

P
rů

m
ěr

D
ěč

ín

B
rn

o

M
la

d
á 

B
o

le
sl

av

Ja
b

lo
n

ec
 n

/N

K
la

d
n

o

P
ře

ro
v

O
lo

m
o

u
c

P
ra

h
a

Te
p

lic
e

P
ar

d
u

b
ic

e

C
h

o
m

u
to

v

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

M
o

st

K
ar

lo
vy

 V
ar

y

K
ar

vi
n

á

O
p

av
a

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em

O
st

ra
va

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k

Li
b

er
ec

P
lz

eň

Č
es

ké
 B

u
d

ěj
o

vi
ce

Zl
ín

P
ro

st
ej

o
v

Ji
h

la
va

H
av

íř
o

v

Průměrná výše uložené pokuty



41 
 

V grafu 4.10 jsou znázorněny průměrné výše uložených pokut ve vybraných městech. 

Havířov má výrazně nízké průměrné náklady. Oproti Frýdku-Místku je to více než o polovinu 

méně. Největší průměrnou výši pokuty má Děčín (483 Kč). 

 

4.2 Analýza hospodaření 

V analýze hospodaření jsou vymezeny příjmy a výdaje v letech 2012-2016. 

 

4.2.1 Analýza hospodaření za rok 2012 

Příjmy v roce 2012 činily 1 338 tis. Kč. Příjmy se dali tento rok rozdělit do tří oblastí. 

První oblastí je bezpečnost a veřejný pořádek. V této oblasti jsou zařazeny příjmy ze sankčních 

plateb. Další oblastí jsou transfery. Transfery byly tento rok od obcí. Poslední oblastí je ostatní 

sociální péče. Do této oblasti jsou zařazeny příjmy z poskytovaných služeb. Přesný počet těchto 

příjmů v roce 2012 je popsán níže. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek – 1 165 tis. Kč 

Sankční platby přijaté od jiných     1 165 tis. Kč 

 

Transfery -  161 tis. Kč 

Transfery od obcí       161 tis. Kč 

 

Ostatní sociální péče-ostatní - 12 tis. Kč 

Příjmy z poskytování služeb      12 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2012, vlastní zpracování) 

 

Výdaje v roce 2012 činily 27 753 tis. Kč. Výdaje se daly rozdělit do 4 oblastí. První 

oblastí je bezpečnost a veřejný pořádek. Tato oblast obsahuje 99 % všech výdajů Městské 

policie Frýdek-Místek. Do této oblasti spadají např. platy zaměstnanců, sociální a zdravotní 

pojištění, různé léky, potraviny, oděv, nákup automobilu a nákup náhradních dílů do něj apod. 

Další oblastí výdajů je ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva. Do této 

oblasti patří neinvestiční prostředky ze státního rozpočtu na projekty realizované Městskou 

policií a čerpání fondu prevence kriminality. Další oblastí je ozdravování hospodářských zvířat, 

polních a speciálních plodin a zvláštní veterinární péče. Tady spadají výdaje spojené 

s odchytem zvířat. Poslední oblastí je sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezpečných a 



42 
 

komunálních). Tato oblast obsahuje výdaje na odtahy vraků při rajónovém čištění města, které 

provádí společnost TS a.s. Přesný počet těchto výdajů je popsán níže. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek - 27 129 tis. Kč 

- platy zaměstnancům                  18 284 tis. Kč 

- sociální pojištění      4 581 tis. Kč 

- zdravotní pojištění      1 649 tis. Kč 

- potraviny       10 tis. Kč 

- ochranné pomůcky      4 tis. Kč 

- léky a zdravotnický materiál     20 tis. Kč 

- prádlo, oděv a obuv      333 tis. Kč 

- knihy, tisk       6 tis. Kč 

- drobný hmotný dlouhodobý majetek    208 tis. Kč 

- náhradní díly a pneumatiky do služebních automobilů, náboje, 

kancelářské potřeby apod.     194 tis. Kč 

- pohonné hmoty a maziva     371 tis. Kč 

- poštovní poplatky      7 tis. Kč 

- telekomunikační a radiokomunikační poplatky  104 tis. Kč 

- bankovní poplatky      54 tis. Kč 

- nájemné       5 tis. Kč 

- školení        85 tis. Kč 

- úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby 337 tis. Kč 

- opravy vozidel, radiostanic a ostatní opravy   334 tis. Kč 

- cestovné       37 tis. Kč 

- pohoštění       40 tis. Kč 

- věcné dary       5 tis. Kč 

- nákup kolků       17 tis. Kč 

- vyplacené náhrady mezd v době nemoci   121 tis. Kč 

- vratka blokové pokuty     5 tis. Kč 

- osobní automobil      317 tis. Kč 

- ostatní výdaje       1 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2012, vlastní zpracování) 

 

 



43 
 

Největšími výdajovými položkami v této oblasti jsou platy zaměstnanců, sociální a 

zdravotní pojištění, prádlo, oděv a obuv, nákup osobního automobilu, opravy vozidel, úklidové 

služby a nákup pohonných hmot a maziv. Tyto výdajové položky přesahují 300 tis. Kč. Nejnižší 

výdaje tvoří ochranné pomůcky, knihy a tisk, věcné dary, nájemné, poštovní poplatky a ostatní 

výdaje. Tyto výdaje jsou nižší než 10 tis. Kč. 

 

Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva - 620 tis. Kč 

- 199 tis. Kč - neinvestiční prostředky ze státního rozpočtu na projekty 

realizované Městskou policií, 

- 421 tis. Kč - čerpání fondu prevence kriminality – viz příloha č. 1. 

 

Ozdravování hospodářských zvířat, polních a speciálních plodin a zvláštní 

veterinární péče - 4 tis. Kč 

Výdaje v souvislosti s odchytem toulavých psů na území města. 

 

Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezpečných a komunálních) - 1 tis. Kč 

Výdaje na odtahy vraků při rajónovém čištění města, které provádí společnost TS a.s. 

(Zdroj) 

 

4.2.2 Analýza hospodaření za rok 2013 

Příjmy v roce 2013 činily 1 828 tis. Kč. Příjmy za tento rok se daly rozdělit také do tří 

oblastí jako minulý rok. V tomto roce ale tyto oblasti obsahují více položek. V oblasti 

bezpečnosti a veřejného pořádku se jednalo o přijaté sankční platby. Transfery se daly rozdělit 

do dvou skupin. Transfery přijaté ze státního rozpočtu a transfery od obcí. Oblast ostatní 

sociální péče obsahuje příjmy z poskytovaných služeb a přijaté nekapitálové příspěvky. 

V následující části je definován přesný počet příjmů. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek - 860 tis. Kč 

Sankční platby přijaté od jiných     860 tis. Kč 

 

Transfery - 938 tis. Kč 

Transfery ze státního rozpočtu     505 tis. Kč 

Transfery od obcí       433 tis. Kč 



44 
 

 

Ostatní sociální péče-ostatní - 30 tis. Kč 

Příjmy z poskytování služeb      12 tis. Kč 

Přijaté nekapitálové příspěvky     18 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2013, vlastní zpracování) 

 

Výdaje v roce 2013 činily 28 333 tis. Kč. Výdaje jsou rozděleny také do tří oblastí. 

Oblast bezpečnosti a veřejného pořádku, oblast ostatní sociální péče a pomoc ostatním 

skupinám obyvatelstva a oblast ozdravování hospodářských zvířat, polních a speciálních plodin 

a zvláštní veterinární péče. Bezpečnost a veřejný pořádek zahrnuje nejvíce výdajů. Významnou 

položkou jsou platy zaměstnanců. Oblast sociální péče zahrnuje čerpání fondu prevence 

kriminality a účelové neinvestiční prostředky ze státního rozpočtu na realizaci projektů v rámci 

Programu prevence kriminality. Nejnižší výdaje jsou v oblasti ozdravování hospodářských 

zvířat, polních a speciálních plodin a zvláštní veterinární péče. Následně jsou přesně vymezeny 

výdaje v roce 2013 ve všech oblastech. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek - 27 213 tis. Kč 

- platy zaměstnancům              18 475 tis. Kč 

- ostatní osobní výdaje      5 tis. Kč 

- sociální zabezpečení      4 623 tis. Kč 

- zdravotní pojištění      1 664 tis. Kč 

- potraviny       10 tis. Kč 

- ochranné pomůcky      10 tis. Kč 

- léky a zdravotnický materiál     6 tis. Kč 

- prádlo, oděv a obuv      357 tis. Kč 

- knihy, předplatné tisku     5 tis. Kč 

- drobný hmotný dlouhodobý majetek    182 tis. Kč 

- náhradní díly a pneumatiky do služebních automobilů, náboje, 

kancelářské potřeby apod.      214 tis. Kč 

- pohonné hmoty a maziva     417 tis. Kč 

- poštovní poplatky      6 tis. Kč 

- telekomunikační a radiokomunikační poplatky  104 tis. Kč 

- bankovní poplatky      55 tis. Kč 



45 
 

- nájemné       5 tis. Kč 

- školení        97 tis. Kč 

- úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby 389 tis. Kč 

- opravy služebních vozidel, radiostanic a ostatní opravy 155 tis. Kč 

- programové vybavení      73 tis. Kč 

- cestovné       43 tis. Kč 

- pohoštění       47 tis. Kč 

- věcné dary       4 tis. Kč 

- nákup kolků       22 tis. Kč 

- vratky blokových pokut     2 tis. Kč 

- vyplacené náhrady mezd v době nemoci   138 tis. Kč 

- investiční akce – REDAT – záznamové zařízení  105 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2013, vlastní zpracování) 

 

V oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku byly největší výdaje za platy zaměstnancům, 

sociální a zdravotní pojištění, úklidové služby a preventivní prohlídky, pohonné hmoty a 

maziva, prádlo, oděv a obuv. V tomto roce byly významné výdaje na investiční akci REDAT. 

Jednalo se o záznamové zařízení v hodnotě 105 tis. Kč. Nízkými výdaji jsou např. vratky 

blokových pokut, věcné dary, poštovní poplatky, nájemné, knihy a léky. 

 

Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva – 1 118 tis. Kč 

- 615 tis. Kč - čerpání fondu prevence kriminality – viz příloha č. 2, 

- 503 tis. Kč - účelové neinvestiční prostředky ze státního rozpočtu na 

realizaci projektů v rámci Programu prevence kriminality. 

 

Ozdravování hospodářských zvířat, polních a speciálních plodin a zvláštní 

veterinární péče - 2 tis. Kč 

Výdaje v souvislosti s odchytem toulavých psů na území města. 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2013, vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 



46 
 

4.2.3 Analýza hospodaření za rok 2014 

Příjmy v roce 2014 činily 1887 tis. Kč. Příjmy lze rozdělit do tří oblastí. Bezpečnost a 

veřejný pořádek zahrnuje přijaté sankční platby. Transfery obsahují transfery ze státního 

rozpočtu a od obcí. A poslední oblast ostatní sociální péče zahrnuje příjmy z poskytovaných 

služeb. Přesný počet těchto příjmů je následně vymezen. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek – 819 tis. Kč 

Sankční platby přijaté od jiných     819 tis. Kč 

 

Transfery – 1 056 tis. Kč 

Transfery ze státního rozpočtu     718 tis. Kč 

Transfery od obcí       338 tis. Kč 

 

Ostatní sociální péče-ostatní - 12 tis. Kč 

Příjmy z poskytování služeb      12 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2013, vlastní zpracování) 

 

Výdaje v roce 2014 činily 28 935 tis. Kč. Výdaje lze rozdělit do tří oblastí. Bezpečnost 

a veřejný pořádek obsahuje jako každý rok hlavně platy zaměstnanců, sociální a zdravotní 

pojištění. V oblasti ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva jsou 

obsaženy výdaje na čerpání fondu prevence kriminality, výdaje na realizaci projektů na úseku 

prevence kriminality, výdaje na realizaci projektu „Asistent prevence kriminality II.“ a výdaje 

na realizaci projektu „Domovník – preventista“. Poslední oblastí je ozdravování hospodářských 

zvířat, polních a speciálních plodin a zvláštní veterinární péče. Výdaje jsou dále popsány 

přesně. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek - 27 629 tis. Kč 

- výdaje na platy zaměstnanců              18 912 tis. Kč 

- ostatní osobní výdaje      12 tis. Kč 

- sociální zabezpečení      4 734 tis. Kč 

- zdravotní pojištění      1 704 tis. Kč 

- odměny za užití počítačových programů   3 tis. Kč 

- potraviny       11 tis. Kč 



47 
 

- ochranné pomůcky      21 tis. Kč 

- léky a zdravotnický materiál     12 tis. Kč 

- prádlo, oděv a obuv      308 tis. Kč 

- odborná literatura, předplatné tisku    5 tis. Kč 

- drobný hmotný dlouhodobý majetek    271 tis. Kč 

- náhradní díly a pneumatiky do služebních automobilů, náboje, 

kancelářské potřeby apod.      316 tis. Kč 

- pohonné hmoty a maziva     381 tis. Kč 

- poštovní poplatky      4 tis. Kč 

- telekomunikační a radiokomunikační poplatky  102 tis. Kč 

- bankovní poplatky      55 tis. Kč 

- nájemné       5 tis. Kč 

- školení        79 tis. Kč 

- úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby 346 tis. Kč 

- opravy a udržování služebních vozidel, radiostanic  168 tis. Kč 

- cestovné       33 tis. Kč 

- pohoštění       44 tis. Kč 

- věcné dary       5 tis. Kč 

- nákup kolků       31 tis. Kč 

- vratky blokových pokut     2 tis. Kč 

- vyplacené náhrady mezd v době nemoci   65 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2014, vlastní zpracování) 

 

V oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku jsou nejvyšší výdaje za platy zaměstnanců, 

sociální a zdravotní pojištění, úklid a preventivní prohlídky, prádlo, oděv a obuv, náhradní díly 

a pneumatiky do služebních automobilů, náboje, kancelářské potřeby a pohonné hmoty a 

maziva. Nejnižší výdaje byly za nájemné, vratky blokových pokut, poštovní poplatky, 

odbornou literaturu a předplatné tisku a odměny za užití počítačových programů. 

 

Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva - 1 304 tis. Kč 

- 586 tis. Kč - čerpání fondu prevence kriminality – viz příloha č. 3 

- 607 tis. Kč - výdaje na realizaci projektů na úseku prevence kriminality 

- 67 tis. Kč - výdaje na realizaci projektu  

„Asistent prevence kriminality II.“ 



48 
 

- 44 tis. Kč - výdaje na realizaci projektu „Domovník – preventista“ 

 

Ozdravování hospodářských zvířat, polních a speciálních plodin a zvláštní 

veterinární péče - 2 tis. Kč 

Výdaje v souvislosti s odchytem toulavých psů na území města. 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2014, vlastní zpracování) 

 

4.2.4 Analýza hospodaření za rok 2015 

Příjmy v roce 2015 činily 2 513 tis. Kč. Příjmy se rozdělují do čtyř oblastí. První oblastí 

je bezpečnost a veřejný pořádek. Zde patří přijaté sankční platby a příjmy z prodeje ostatního 

hmotného majetku. Další oblastí jsou transfery. Transfery mohou být od obcí nebo ze státního 

rozpočtu. Třetí oblast zahrnuje příjmy na sběr a svoz ostatních odpadů. Poslední oblastí je 

ostatní sociální péče. Ta zahrnuje příjmy z poskytovaných služeb. Níže jsou vymezeny přesné 

příjmy za rok 2015.  

 

Bezpečnost a veřejný pořádek – 1 014 tis. Kč 

Sankční platby přijaté od jiných     967 tis. Kč 

Příjmy - prodej ostatního hmotného majetku   47 tis. Kč 

 

Transfery – 1 227 tis. Kč 

Transfery ze státního rozpočtu     755 tis. Kč 

Transfery od obcí       472 tis. Kč 

 

Sběr a svoz ostatních odpadů – 260 tis. Kč 

Přijaté nekapitálové příspěvky     260 tis. Kč 

 

Ostatní sociální péče – ostatní – 12 tis. Kč 

Příjmy z poskytování služeb      12 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2015, vlastní zpracování) 

 

Výdaje v roce 2015 činily 31 566 tis. Kč. Výdaje lze rozdělit do dvou oblastí. První 

oblastí je bezpečnost a veřejný pořádek, který zahrnuje většinu výdajů. Patří zdě platy, sociální 

a zdravotní pojištění, nákupy potravin, oděvů, léků, odborné literatury apod., dále služby jako 



49 
 

nájemné, školení a úklid atd. Další oblastí je ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám. 

Tato oblast zahrnuje výdaje na realizaci projektu „Asistent prevence kriminality“, výdaje na 

realizaci projektu „Asistent prevence kriminality II.“, výdaje na realizaci projektu „Domovník 

– Preventista“, čerpání fondu prevence kriminality a pedagogicko-psychologická poradna na 

realizaci projektu „Rodičovská abeceda“. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek - 30 281 tis. Kč 

- platy zaměstnanců               19 154 tis. Kč 

- sociální zabezpečení      4 793 tis. Kč 

- zdravotní pojištění      1 725 tis. Kč 

- odměny za užití počítačových programů    3 tis. Kč 

- potraviny      12 tis. Kč 

- ochranné pomůcky      3 tis. Kč 

- léky a zdravotnický materiál      21 tis. Kč 

- prádlo, oděv a obuv      338 tis. Kč 

- odborná literatura, tisk      1 tis. Kč 

- drobný hmotný dlouhodobý majetek    195 tis. Kč 

- náhradní díly a pneumatiky do služebních automobilů, náboje, kancelářské 

potřeby apod.      214 tis. Kč 

- pohonné hmoty a maziva      337 tis. Kč 

- poštovní poplatky      7 tis. Kč 

- telekomunikační a radiokomunikační poplatky   95 tis. Kč 

- bankovní poplatky      27 tis. Kč 

- nájemné      5 tis. Kč 

- školení      175 tis. Kč 

- úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby  2 393 tis. Kč 

- opravy a udržování služebních vozidel, radiostanic  153 tis. Kč 

- cestovné      79 tis. Kč 

- pohoštění      20 tis. Kč 

- věcné dary      1 tis. Kč 

- účastnické poplatky na konference    2 tis. Kč 

- nákup kolků      31 tis. Kč 

- dálniční známky      2 tis. Kč 

- vyplacené náhrady mezd v době nemoci    81 tis. Kč 



50 
 

- vratky blokových pokut     3 tis. Kč 

- nákup služebního automobilu    411 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2015, vlastní zpracování) 

 

Největší výdajovou položkou oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku byly v roce 2015 

platy zaměstnanců. Další vysoké výdaje zahrnovaly sociální a zdravotní pojištění. 

Významnými výdaji byly tento rok úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby. 

Dosahovaly částky vyšší než 2 000 tis. Kč. Nízké náklady byly za dálniční známky, vratky 

blokových pokut, věcné dary, účastnické poplatky na konference, nájemné, poštovní poplatky, 

odbornou literaturu, ochranné pomůcky a odměny za užití počítačových programů. 

 

Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám - 1 286 tis. Kč 

- 251 tis. Kč - výdaje na realizaci projektu „Asistent prevence kriminality“ 

- 322 tis. Kč - výdaje na realizaci projektu „Asistent prevence kriminality II.“ 

- 139 tis. Kč - výdaje na realizaci projektu „Domovník – Preventista“ 

o  z toho: 

 21 tis. Kč zdroje ČR 

 118 tis. Kč zdroje EU 

- 568 tis. Kč - čerpání fondu prevence kriminality – viz příloha č. 4 

- 6 tis. Kč - Pedagogicko-psychologická poradna na realizaci projektu 

„Rodičovská abeceda“ 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2015, vlastní zpracování) 

 

4.2.5 Analýza hospodaření za rok 2016 

Příjmy v roce 2016 činily 2 721 tis. Kč. Příjmy lze tento rok rozdělit do pěti oblastí. 

Bezpečnost a veřejný pořádek, transfery ze státního rozpočtu a od obcí, ostatní záležitosti 

silniční dopravy, sběr a svoz ostatních odpadů a ostatní sociální péče. Nejvyšší příjmy plynuly 

z transferů. Minimální příjmy byly z oblasti sběru a svozu ostatních odpadů. 

 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek – 1 018 tis. Kč 

Sankční platby přijaté od jiných     1 018 tis. Kč 

 



51 
 

Transfery – 1 460 tis. Kč 

Transfery ze státního rozpočtu     502 tis. Kč 

Transfery od obcí       958 tis. Kč 

 

Ostatní záležitosti silniční dopravy – 229 tis. Kč 

Přijaté nekapitálové příspěvky     229 tis. Kč 

 

Sběr a svoz ostatních odpadů – 1 tis. Kč 

Přijaté nekapitálové příspěvky     1 tis. Kč 

 

Ostatní sociální péče – ostatní – 13 tis. Kč 

Příjmy z poskytování služeb      13 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2016, vlastní zpracování) 

 

Výdaje v roce 2016 činily 36 337 tis. Kč. Výdaje lze tento rok rozdělit do tří oblastí. 

Bezpečnost a veřejný pořádek, ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám a ozdravování 

plodin a zvířat. 99 % výdajů jsou obsaženy v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek – 35 479 tis. Kč 

- platy zaměstnanců                21 496 tis. Kč 

- ostatní osobní výdaje      5 tis. Kč 

- sociální zabezpečení      5 377 tis. Kč 

- zdravotní pojištění      1 936 tis. Kč 

- odměny za užití počítačových programů    3 tis. Kč 

- potraviny      13 tis. Kč 

- ochranné pomůcky      8 tis. Kč 

- léky a zdravotnický materiál      6 tis. Kč 

- prádlo, oděv a obuv      501 tis. Kč 

- odborná literatura, tisk      0,3 tis. Kč 

- drobný hmotný dlouhodobý majetek    386 tis. Kč 

- náhradní díly a pneumatiky do služebních automobilů, náboje, kancelářské 

potřeby apod.      247 tis. Kč 

- pohonné hmoty a maziva      382 tis. Kč 

- poštovní služby      7 tis. Kč 



52 
 

- telekomunikační a radiokomunikační poplatky   96 tis. Kč 

- nájemné      6 tis. Kč 

- školení      240 tis. Kč 

- úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby  3 490 tis. Kč 

- opravy a udržování služebních vozidel, radiostanic  236 tis. Kč 

- programové vybavení      1 tis. Kč 

- cestovné      72 tis. Kč 

- pohoštění      25 tis. Kč 

- poplatky na konference      1 tis. Kč 

- věcné dary      2 tis. Kč 

- nákup kolků      40 tis. Kč 

- dálniční známky      2 tis. Kč 

- vyplacené náhrady mezd v době nemoci    86 tis. Kč 

- stroje, přístroje a zařízení      52 tis. Kč 

- dopravní prostředky      762 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2016, vlastní zpracování) 

 

 

Za oblast bezpečnosti a veřejného pořádku bylo celkem 35 479 tis. Kč výdajů. Největší 

podíl těchto výdajů bylo za platy zaměstnanců, sociální a zdravotní pojištění. Další významnou 

položkou byly úklidové služby, preventivní prohlídky, ostatní služby za 3 490 tis. Kč, dále 

nákup dopravních prostředků v částce 762 tis. Kč a nákup prádla, oděvu a obuvi v částce 501 

tis. Kč. Minimální náklady byly za dálniční známky, odbornou literaturu, věcné dary, školení, 

poštovné, poplatky za konference, programové vybavení a nájemné. 

 

Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám - 857 tis. Kč 

- prádlo, oděv, obuv, léky, transfery obecně prospěšným, transfery spolkům, 

transfery církvím, transfery neziskovým organizacím 

 

 

Ozdravování zvířat a plodin – 1 tis. Kč 

Nákup ostatní služeb       1 tis. Kč 

(Závěrečný účet obce Frýdek-Místek, 2016, vlastní zpracování) 

  



53 
 

5 Zhodnocení, návrhy a doporučení 

Tato kapitola bude zaměřena na zhodnocení činnosti a hospodaření Městské policie 

Frýdek-Místek. Budou zde srovnány jednotlivé roky 2012-2016. 

 

5.1 Zhodnocení činnosti 

Nejprve jsou zhodnoceny přestupky, poté odchyt zvířat a zadržení osob, následně 

budou zhodnoceni strážníci a poslední částí zhodnocení jsou pokuty. 

 

5.1.1 Zhodnocení přestupků 

V následující tabulce jsou znázorněny přestupky v letech 2012-2016 

 

Tab. 5.1 Přestupky v jednotlivých letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Přestupky celkem 10 621 9 894 10 343 10 147 9 921 

Pokuty blokově 3 028 2 605 2 980 3 456 3 357 

Na místě nezaplacené 1 059 753 668 676 567 

Předáno správnímu orgánu 1 085 1 471 1 856 1 624 1 835 

Řešeno domluvou 5 449 4 138 4 239 3 833 3 549 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 5.1 jsou znázorněny přestupky v letech 2012-2016. Nejvyšší počet 

přestupků byl v roce 2012 a nejméně přestupků bylo v roce 2013. Nejvíce pokut blokově bylo 

vybráno v roce 2015. Nejméně pokut blokově bylo v roce 2013. Nejvíce přestupků, které 

nebyly zaplaceny na místě bylo v roce 2016 a nejméně v roce 2012. Nejvíce přestupků, které 

byly předány správnímu orgánu bylo v roce 2014 a nejméně v roce 2012. Nejvyšší počet 

přestupků, které byly řešeny domluvou byl v roce 2012 a nejnižší počet byl v roce 2016. 

Z celkového počtu přestupků bylo ve všech letech nejvíce přestupků řešeno domluvou. 

 

 

 

 

 



54 
 

Graf 5.1 Přestupky v letech 2012-2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V grafu 5.1 je znázorněn vývoj přestupků v letech 2012-2016. Celkový počet přestupků 

se v roce 2013 mírně snížil a poté se v roce 2014 mírně zvýšil. V dalších letech se počet 

přestupků lehce snižoval. Počet přestupků, které byly řešeny domluvou se každým rokem 

snižoval. Největší snížení proběhlo z roku 2012 na rok 2013. Bylo to o necelých 2 000 

přestupků. Pokuty blokově se v roce 2013 snížily a v dalších letech došlo ke zvýšení. Z roku 

2015 na rok 2016 byl počet pokut blokově zhruba stejný. Počet přestupků, které byly předány 

správnímu orgánu se do roku 2014 mírně zvyšoval, v roce 2015 se lehce snížil a v roce 2016 

došlo opět ke zvýšení. Počet přestupků, které nebyly zaplaceny na místě se pohyboval v každém 

roce ve stejné linii. 

 

Tab. 5.2 Přestupky z oblasti dopravy v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkem dopravních přestupků 6 536 6 274 7 059 7 223 7 706 

Botičky 139 86 76 41 24 

Nevhodné parkování 2 534 2 821 3 167 3 564 3 875 

Odtahy vozidel 269 229 220 292 280 

Zadržení opilých řidičů 21 14 9 14 5 

Ostatní dopravní přestupky 3 573 3 124 3 587 3 312 3 522 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2012 2013 2014 2015 2016

Přestupky

Přestupky celkem Pokuty blokově

Na místě nezaplacené Předáno správnímu orgánu

Řešeno domluvou



55 
 

V tabulce č. 5.2 jsou zobrazeny přestupky z oblasti dopravy v letech 2012-2016. 

Nejvíce dopravních přestupků bylo v roce 2016. Nejnižší počet přestupků v oblasti dopravy 

bylo v roce 2013, bylo to o necelých 1500 přestupků méně než v roce 2016. Nejvíce botiček 

bylo v roce 2012. V dalších letech se tento počet výrazně snižoval. Počet se snížil až na 24 

botiček za rok 2016. Nejvíce vozidel bylo odtaženo v roce 2015. Nejméně v roce 2014. Opilých 

řidičů bylo zadrženo nejvíce v roce 2012. V roce 2016 byl tento počet 4krát nižší (5 zadržených 

opilých řidičů). 

 

Graf 5.2 Přestupky v oblasti dopravy v letech 2012-2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V grafu 5.2 jsou znázorněny přestupky z oblasti dopravy a jejich vývoj v letech 2012-

2016. Celkový počet dopravních přestupků se v roce 2013 mírně snížil oproti roku 2012. 

V dalších letech docházelo ke zvýšení těchto přestupků. Počet přestupků za nevhodné 

parkování se každým rokem zvyšoval. Došlo tak o zvýšení o 1 300 přestupků. Počet odtažení 

vozidel se mírně zvyšoval. Počet přestupků za botičky, odtahy vozidel a za zadržení opilých 

řidičů bylo výrazně méně než přestupků za nevhodné parkování. 

 

 

 

 

 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2012 2013 2014 2015 2016

Přestupky v oblasti dopravy

Celkem Botičky

Nevhodné parkování Odtahy vozidel

Zadržení opilých řidičů Ostatní dopravní přestupky



56 
 

Tab. 5.3 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkem přestupků z oblasti veřejného pořádku 4 074 3 614 3 245 2 912 2 205 

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem 

a jinými toxikomaniemi 
747 630 644 693 314 

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě 

a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 
779 694 713 650 522 

Přestupky proti veřejnému pořádku 1 294 1 114 983 747 696 

Přestupky proti občanskému soužití 428 360 294 276 259 

Přestupky proti majetku 826 816 611 546 414 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce 5.3 jsou znázorněny přestupky z oblasti veřejného pořádku v letech 2012-

2016. Nejvyšší počet přestupků ve všech oblastech bylo v roce 2012. Nejmenší počet přestupků 

bylo ve všech oblastech v roce 2016. Z celkového počtu přestupků bylo ve všech letech nejvíce 

proti veřejnému pořádku. Nejméně jich bylo v každém roce proti občanskému soužití. 

  

Graf 5.3 Přestupky z oblasti veřejného pořádku v letech 2012-2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

0
300
600
900

1 200
1 500
1 800
2 100
2 400
2 700
3 000
3 300
3 600
3 900
4 200

2012 2013 2014 2015 2016

Přestupky z oblasti veřejného pořádku 

Celkem přestupků z oblasti veřejného pořádku

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě

Přestupky proti veřejnému pořádku

Přestupky proti občanskému soužití

Přestupky proti majetku



57 
 

V grafu 5.3 jsou znázorněny přestupky z oblasti veřejného pořádku a jejich vývoj 

v letech 2012-2016. Celkový počet přestupků z oblasti veřejného pořádku se každým rokem 

výrazně snižoval. Jeho počet se snížil o necelou polovinu z roku 2012 do roku 2016. Počet 

přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi se od roku 2012 

snižoval. V roce 2015 se lehce zvýšil a na rok 2016 se snížil o polovinu. Největší část tvoří 

přestupky proti veřejnému pořádku. Ty se taky každým rokem snižovaly. Počet přestupků proti 

občanskému soužití byl v každých letech zhruba stejný a pohyboval se okolo 300 přestupků za 

rok. Přestupky proti majetku se neustále snižovaly. Jejich snížení proběhlo o necelou polovinu. 

 

5.1.2 Zhodnocení odchytu zvířat a zadržení osob 

V následující tabulce je znázorněn odchyt zvířat v letech 2012-2016. 

 

Tab. 5.4 Odchyt zvířat v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Odchyceno zvířat 304 285 332 322 292 

Zvířata vrácena majiteli 110 128 151 136 142 

Poměr vráceno/odchyceno 36 % 45 % 45 % 42 % 48 % 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Celkový počet odchycených zvířat se každý rok pohyboval okolo 300. Nejvíce zvířat 

bylo odchyceno v roce 2014 (332) a nejméně v roce 2013 (285). V ani jednom roce nebylo 

vráceno zpět majiteli více než polovina zvířat. Největší poměr vrácených zvířat byl v roce 2016, 

kdy vrátili 142 zvířat z 292. Nejmenší poměr vrácených zvířat byl v roce 2012, kdy vrátili pouze 

110 zvířat z 304. 

 

Tab. 5.5 Zadržení osob a zajištění místa v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Zadržení hledaných osob 16 7 10 8 10 

Zajištění místa 114 104 85 67 84 

Zadržení osob 115 114 101 67 71 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 



58 
 

Tabulka 5.5 zobrazuje zadržení osob a zajištění místa v letech 2012-2016. Největší 

počet zadržených hledaných osob byl v roce 2012, kdy jich bylo zadrženo 16. Nejnižší počet 

byl v roce 2013 při počtu 7 osob. V roce 2012 bylo zajištěno nejvíce míst a zadrženo nejvíce 

osob. Nejméně míst a nejméně osob bylo zadrženo v roce 2015. 

 

5.1.3 Zhodnocení stavu strážníků 

V následující tabulce je znázorněn počet zaměstnanců Městské policie Frýdek-Místek 

v letech 2012-2016. 

 

Tab. 5.6 Počet zaměstnanců v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkem 59 61 62 71 68 

Z toho strážníci 55 56 54 62 62 

Z toho čekatelé 0 0 4 3 0 

Z toho ostatní zaměstnanci 4 5 4 6 6 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 5.6 jsou znázorněny počty zaměstnanců v Městské policii Frýdek-Místek 

v letech 2012-2016. Celkový počet zaměstnanců byl největší v roce 2015. Nejméně 

zaměstnanců bylo v roce 2012. Nejvyšší počet strážníků byl v roce 2015 a nezměnil se ani 

v roce 2016. Nejméně jich bylo v roce 2014. V letech 2012, 2013 a 2016 nebyl ani jeden 

čekatel. 

 

Graf 5.4 Počet zaměstnanců v letech 2012-2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

0

20

40

60

80

2012 2013 2014 2015 2016

Počet zaměstnanců

Celkem Z toho strážníci

Z toho čekatelé Z toho ostatní zaměstnanci



59 
 

V grafu 5.4 je zobrazen počet zaměstnanců Městské policie Frýdek-Místek v letech 

2012-2016. Celkový počet zaměstnanců se během těchto let zvyšoval, kromě roku 2016, kdy 

se počet lehce snížil. Počet strážníků se každým rokem měnil. Největší skok byl z roku 2014 na 

rok 2015, kdy se počet zvýšil o 8 strážníků. Počet ostatních zaměstnanců se měnil maximálně 

o 2. Čekatelé byli pouze v letech 2014 a 2015. 

 

Tab. 5.7 Věková struktura čekatelů a strážníků v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkem 55 56 58 65 62 

21-30 8 10 13 16 18 

31-40 21 22 17 18 17 

41-50 20 18 21 19 16 

51-60 6 6 7 11 11 

61 a více 0 0 0 1 0 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 5.7 znázorňuje věkovou strukturu strážníků a čekatelů Městské policie Frýdek-

Místek. V roce 2012 bylo nejvíce strážníků a čekatelů ve věku 31-40 let. Stejně tak tomu bylo 

v roce 2013. Další 2 roky (2014 a 2015) byl největší počet strážníků a čekatelů ve věku 41-50 

let. V roce 2016 se průměrný věk výrazně snížil a největší počet strážníků a čekatelů ve věku 

21-30 let. 61 let nebo více dosáhnul pouze jeden strážník/čekatel, a to v roce 2015. 

 

Tab. 5.8 Nejvyšší dosažené vzdělání čekatelů a strážníků v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkem 55 56 58 65 62 

Střední bez maturity 4 4 4 4 1 

Střední s maturitou 45 42 46 51 51 

Vyšší odborné 0 1 1 2 2 

Vysokoškolské 6 9 7 8 8 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

Nejvyšší dosažené vzdělání čekatelů a strážníků v letech 2012-2016 je obsaženo 

v tabulce 5.8. Střední vzdělání s maturitou má většina strážníků/čekatelů. Nejvíc 



60 
 

strážníků/čekatelů, kteří mají vysokoškolské vzdělání je v roce 2015 a v roce 2016. Střední 

vzdělání bez maturity mají ve většině let jen 4 strážníci/čekatelé. Akorát v roce 2016 má toto 

vzdělání pouze jeden z nich. Vyšší odborné vzdělání neměl v roce 2012 nikdo. V roce 2013 a 

2014 pouze jeden strážník/čekatel a v roce 2015 a 2016 dva. 

 

Graf 5.5 Nejvyšší dosažené vzdělání čekatelů a strážníků v letech 2012-2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V grafu 5.5 je znázorněn vývoj vzdělání strážníků a čekatelů v letech 2012-2016. 

Největší roli zde má střední vzdělání s maturitou. Počet strážníků a čekatelů, kteří měli střední 

vzdělání s maturitou, se v roce 2013 lehce snížil, v letech 2014 a 2015 se počet zvýšil a v roce 

2016 zůstal stejný jako v roce 2015. 

 

Tab. 5.9 Zajímavosti v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Náklady na strážníka/rok v Kč 493 327 485 970 573 630 508 274 572 581 

Počet přestupků na strážníka/rok 101 121 107 96 99 

Počet obyvatel v obci 66 407 56 905 58 126 56 945 57 921 

Počet obyvatel na strážníka 1 207 724 1 076 918 934 

Počet fyzických útoků na strážníky 13 15 10 8 22 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

55 56 58

65
62

4 4 4 4
1

45
42

46
51 51

0 1 1 2 2
6

9 7 8 8

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014 2015 2016

Vzdělání čekatelů a strážníků

Celkem Střední bez maturity Střední s maturitou Vyšší odborné Vysokoškolské



61 
 

V tabulce č. 5.9 jsou znázorněny náklady na strážníka za rok, počet přestupků na 

strážníka za rok, počet obyvatel v obci, k tomu související počet obyvatel na strážníka, a 

nakonec celkový počet fyzických útoků na strážníky. Nejvyšší náklady na jednoho strážníka 

byly v roce 2014. Nejnižší náklady byly v roce 2013. Počet přestupků na jednoho strážníka za 

rok se pohyboval v rozmezí 96-121 přestupků. Nejvyšší počet byl v roce 2013 a nejnižší v roce 

2015. Počet obyvatel v obci bylo nejvíc v roce 2012. Z tohoto důvodu byl i počet obyvatel na 

strážníka nejvyšší. V roce 2013 byl počet obyvatel na strážníka nejnižší, protože i celkový počet 

obyvatel v obci byl tento rok nejnižší. Počet fyzických útoků na strážníky byl maximálně 22, a 

to v roce 2016. 

 

5.1.4 Zhodnocení pokut 

V následující tabulce jsou znázorněny pokuty v letech 2012-2016. 

 

Tab. 5.10 Pokuty v letech 2012-2016 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Pokuty blokově v Kč 1 019 400 838 500 861 000 967 000 1 017 500 

Průměrná výše pokuty v Kč 248 246 234 233 258 

Počet pokut na strážníka za rok 75 61 68 67 64 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 5.10 jsou znázorněny pokuty v letech 2012-2016. Nejvíc peněz za pokuty 

se vybralo v roce 2012. Nejméně se vybralo v roce 2013, a to o 200 tis. Kč méně než v roce 

2012. Nejvyšší průměrná výše pokuty byla v roce 2016 a nejnižší v roce 2015. Počet pokut na 

strážníka se pohyboval v rozmezí 64-75 pokut. Nejvíce jich bylo v roce 2012 a nejméně v roce 

2013. 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Graf 5.6 Pokuty blokově v Kč v letech 2012-2016 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V grafu č. 5.6.je znázorněno, kolik se vybralo v letech 2012-2016 za pokuty blokově 

v Kč. V roce 2013 se částka výrazně snížila oproti minulému roku. V dalším roce (2014) se za 

pokuty blokově vybralo o zhruba 50 tis. více v porovnáním s minulým rokem. V roce 2015 

došlo o zvýšení o 100 tis. a v roce 2016 se částka zvýšila o 50 tis. 

 

5.2 Zhodnocení hospodaření 

Nejprve budou zhodnoceny příjmy a poté výdaje. 

 

5.2.1 Zhodnocení příjmů 

V následující tabulce jsou znázorněny příjmy v letech 2012-2016. 

 

Tab. 5.11 Příjmy v letech 2012-2016 v tis. Kč 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkové příjmy 1 338 1 828 1 887 2 513 2 721 

Bezpečnost a veřejný pořádek 1 165 860 819 1 014 1 018 

Ostatní sociální péče-ostatní 12 30 12 12 13 

Transfery 161 938 1 056 1 227 1 460 

Sběr a svoz ostatních odpadů 0 0 0 260 1 

Ostatní záležitosti silniční dopravy 0 0 0 0 229 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

1019400

838 500

861 000

967 000

1017500

2012 2013 2014 2015 2016

Pokuty blokově v Kč



63 
 

V tabulce č. 5.11 jsou znázorněny příjmy Městské policie Frýdek-Místek v letech 2012-

2016. Největší příjmy byly v roce 2016 a nejnižší příjmy v roce 2012. Největší přínos má oblast 

bezpečnosti a veřejného pořádku a transfery. Za oblast bezpečnosti a veřejného pořádku bylo 

nejvíce vybráno v roce 2012 a nejméně v roce 2014. Transfery byly nejvyšší v roce 2016. za 

sběr a svoz ostatních odpadů se vybralo nejvíce v roce 2015. V letech 2012-2014 nebyly v této 

oblasti žádné příjmy. V roce 2016 pouze 1 tis. Kč. Za ostatní sociální péče bylo nejvíce vybráno 

v roce 2013. Jinak každým rokem 12-13 tis. Kč. Za ostatní záležitosti silniční dopravy bylo 

vybráno 229 tis. Kč, a to pouze v roce 2016. Zbylé roky byly nulové. 

 

Graf 5.7 Příjmy v letech 2012-2016 v tis. Kč 

 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V grafu 5.7 jsou znázorněny příjmy v letech 2012-2016. Celkový počet příjmů se 

každým rokem zvyšoval. V průběhu let se příjmy zvýšily o zhruba 1 400 tis. Kč. Částka 

vybraná za transfery se taky každým rokem zvyšovala. Příjmy z oblasti veřejného pořádku se 

v roce 2013 a 2014 snížily, v roce 2015 se příjmy zvýšily a v roce 2016 zůstaly na stejné úrovni. 

Příjmy za sběr a svoz ostatních odpadů jsou příjmy pouze z roku 2015 a 2016. Příjmy za ostatní 

záležitosti silniční dopravy byly pouze v roce 2016. Příjmy za ostatní sociální péče byly 

minimální. 

 

5.2.2 Zhodnocení výdajů 

V následující tabulce jsou zobrazeny výdaje v letech 2012-2016. 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2012 2013 2014 2015 2016

Příjmy

Celkové příjmy Bezpečnost a veřejný pořádek

Ostatní sociální péče-ostatní Transfery

Sběr a svoz ostatních odpadů Ostatní záležitosti silniční dopravy



64 
 

Tab. 5.12 Výdaje v letech 2012-2016 v tis. Kč 

Roky 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkové výdaje 27 753 28 333 28 935 31 566 36 337 

Bezpečnost a veřejný pořádek 27 129 27 213 27 629 30 281 35 479 

Ostatní sociální péče a pomoc 

ostatním skupinám obyvatelstva 
620 1 118 1 304 1 286 857 

Ozdravování zvířat a plodin 4 2 2 0 1 

Sběr a svoz ostatních odpadů 1 0 0 0 0 

Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V tabulce č. 5.12 jsou zobrazeny výdaje v letech 2012-2016 v tis. Kč. Nejvyšší výdaje 

byly v roce 2016 a nejnižší výdaje v roce 2012. Vzrostly zhruba o 9 tis. Kč. Největší výdajovou 

položkou byla oblast bezpečnosti a veřejného pořádku. Bylo to 99 % všech výdajů. Za ostatní 

sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva jsou výdaje v rozmezí 620-1 304 tis. 

Kč. Nejvyšší výdaje z této oblasti byly v roce 2014 a nejnižší v roce 2011. Za ozdravování 

zvířat a plodin jsou výdaje v řádech tisíců. Nejvíc výdajů bylo pouze 4 tis. Kč, a to v roce 2012. 

Za sběr a svoz ostatních odpadů byly výdaje pouze v roce 2012, a to jen 1 tis. Kč. 

 

Graf 5.8 Výdaje v letech 2012-2016 v tis. Kč 

 
Zdroj: Městská policie Frýdek-Místek, interní zdroj, vlastní zpracování 

 

V grafu 5.8 je znázorněn vývoj výdajů Městské policie Frýdek-Místek v letech 2012-

2016. Údaje jsou v tis. Kč. Celkové výdaje se každým rokem zvyšovaly. Výdaje za bezpečnost 

a veřejný pořádek se také každým rokem zvyšovaly. Výdaje za ostatní sociální péče a pomoc 

2
7

 7
5

3

2
8

 3
3

3

2
8

 9
3

5

3
1

 5
6

6

3
6

 3
3

7

2
7

 1
2

9

2
7

 2
1

3

2
7

 6
2

9

3
0

 2
8

1

3
5

 4
7

9

6
2

0

1
 1

1
8

1
 3

0
4

1
 2

8
6

8
5

7

4 2 2 0 11 0 0 0 0

2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6

VÝDAJE

Celkové výdaje

Bezpečnost a veřejný pořádek

Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva

Ozdravování zvířat a plodin

Sběr a svoz ostatních odpadů



65 
 

ostatním skupinám obyvatelstva je v roce 2013 a 2014 zvýšily, a poté se každým rokem 

snižovaly. Výdaje za ozdravování zvířat a plodin a sběr a svoz ostatních odpadů byly nepatrné. 

 

5.3 Návrhy a doporučení 

Na základě analýzy, která byla provedena v předchozí kapitole, je tato kapitola 

zaměřena na návrhy a doporučení. 

 

Návrh na zvýšení počtu strážníků 

Bezpečnost občanů patří mezi základní priority města. Počet strážníků v Městské policii 

Frýdek-Místek se pohybuje okolo 50-60 osob. V roce 2016 jich bylo 62. Na jednoho strážníka 

pak připadá až 900-1200 obyvatel v obci ročně. Z toho vyplývá, že počet strážníků je 

nedostatečný.  

 

Doporučila bych zaměstnat alespoň 70 strážníků. Kdyby došlo ke zvýšení počtu 

strážníků, snížil by se tak počet osob, které připadnou na jednoho strážníka a zvýšila by se tak 

bezpečnost města a veřejný pořádek. Kdyby lidé v obci potkávali více strážníků, zvýšil by se i 

jejich pocit bezpečí.  

 

Návrh na snížení výdajů 

Největší složku výdajů Městské policie Frýdek-Místek představují výdaje na platy, 

sociální pojištění a zdravotní pojištění. Tyto výdaje tvoří více než 90 % výdajů z oblasti 

bezpečnosti a veřejného pořádku a okolo 90 % celkových výdajů městské policie. Úspory ve 

výdajích by tak bylo možno dosáhnout snižováním platů zaměstnanců. Ke zjištění rezerv by 

pomohla zvýšená kontrola strážníků, aby se zvýšil poctivý přístup strážníků k plnění jejich 

povinností a dodržování pravidel výkonu služby. Aby se nestalo, že strážník místo výkonu 

služby tráví čas jinou činností. 

 

Další složky výdajů tvoří zbylých 10 % celkových výdajů Městské policie Frýdek-

Místek. Kdyby se snížily tyto výdaje, došlo by sice ke snížení výdajů, ale nedošlo by tak 

k zásadnímu rozdílu v úsporách. 

 

 

 



66 
 

Návrh na rozšíření preventivních programů 

Městská policie ve Frýdku-Místku má preventivní programy, které se rozdělují do šesti 

skupin. Do těchto skupin patří projekty pro předškoláky, žáky 1. stupně základní školy, žáky  

2. stupně základní školy, pro studenty středních škol, pro seniory a pro účastníky silničního 

provozu. 

 

Doporučila bych rozšířit tyto preventivní programy například o projekty zaměřené na 

oběti trestných činů, etnické menšiny, cizince, popřípadě rizikové skupiny obyvatel města. Tyto 

preventivní programy by pak napomáhaly bezpečnosti města a veřejného pořádku.  

  



67 
 

6 Závěr 

Obecní policie se stará o místní záležitosti veřejného pořádku v dané obci. Jedná se o 

záležitosti, které spadají do oblasti samostatné působnosti obce. Vzhledem k tomu, že žádný 

zákon nezahrnuje definici pojmu „veřejný pořádek“, je možno pod tento pojem podřadit souhrn 

pravidel chování na veřejnosti, pravidel stanovených zákony, obecně závaznými vyhláškami 

obcí, ale také zvyklostmi v daném místě a čase. Pod pojem „místní záležitosti veřejného 

pořádku“ je možno zařadit vše, co je v působnosti obce a je vyžadováno, aby ve veřejném zájmu 

bylo dodržováno. V této bakalářské práci jsem se zabývala Městskou policií Frýdek-Místek. 

 

Cílem práce bylo zhodnotit činnost a hospodaření Městské policie Frýdek-Místek a 

formulovat návrhy a doporučení. 

 

V bakalářské práci byly použity tyto metody: 

 metoda rešerše odborné literatury, 

 metoda sběru dat a informací, 

 metoda analýzy 

 a metoda porovnání. 

 

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bakalářské 

práce byla znázorněna v druhé a třetí kapitole. V druhé kapitole byly přiblíženy základní pojmy 

obecní policie. Jednalo se o vymezení obecní policie, organizaci a řízení, financování obecní 

policie a oprávnění a povinnosti strážníků. V další kapitole byla vymezena Městská policie 

Frýdek-Místek. Bylo charakterizováno, jak vznikla, jaká je její organizační struktura, jakými 

právními předpisy se řídí, jaká je její působnost v obci, jaké pořádá preventivní programy, a 

nakonec byl znázorněn městský kamerový dohledový systém. Praktická část bakalářské práce 

byla vymezena ve čtvrté a v páté kapitole. Ve čtvrté kapitole byla provedena analýza činnosti a 

analýza hospodaření. V analýze činnosti se jednalo o analýzu přestupků, odchytu psů, zadržení 

osob a zajištění místa, analýza strážníků a pokut v letech 2012-2016. V analýze hospodaření 

byly analyzovány příjmy a výdaje v letech 2012-2016. V páté kapitole byly zhodnoceny 

všechny analýzy a formulovány návrhy a doporučení. 

 

 

 



68 
 

Doporučení pro zvýšení efektivity byly následující: 

 návrh na zvýšení počtu strážníků, 

 návrh na snížení výdajů 

 a návrh na rozšíření preventivních programů. 

 

Dle závěrů, které byly učiněny, můžeme konstatovat, že stanovený cíl bakalářské práce 

byl splněn. 

 

  



69 
 

Seznam použité literatury 

Odborná literatura 

FOUKALOVÁ, Kristýna et al. Bezpečnost a právo na místní úrovni. Praha: Otevřená 

společnost – Centrum ProPolice, 2010. 30 s. ISBN 978-80-87110-18-8. 

 

MATES, P., J. ŠKODA a F. VAVERA. Veřejné sbory. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011. 363 

s. ISBN 978-80-7357-604-2. 

 

PEKOVÁ, J., J. PILNÝ a M. JETMAR. Veřejný sektor - řízení a financování. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2012. 485 s. ISBN 978-80-7357-936-4. 

 

VETEŠNÍK, Pavel et al. Obecní policie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. 330 s. ISBN 978-80-7380-

463-3. 

 

Legislativa 

Obecně závazná vyhláška č. 3/2009 o Městské policii Frýdek-Místek. Dostupná také z: 

http://www.frydekmistek.cz/prilohy/Vyhlasky/140/1266409886_ozv_2009_3.doc 

 

Zákon č. 553/1991 Sb. ze dne 6. prosince o obecní policii. In: Sbírka zákonů České republiky. 

1991, částka 104, s. 53. ISNN 1211-1244 Dostupný také z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ 

 

Zákon č. 128 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní řízení). In. Sbírka zákonů České republiky. 

1991, částka 104, s. 53. ISNN 1211-1244 Dostupný také z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ 

 

Internetové zdroje 

FRÝDEK-MÍSTEK, Příjmy a výdaje na jednotlivé odbory v roce 2016 [online]. [cit. 2017]. 

Dostupné z: 

http://rozpocetfm.cz/birt/frameset?__report=r_orgjB3.rptdesign&__format=html&__sh

owtitle=false&p_rok=2016&p_skupina=0016&naz_org=M%C4%9Bstsk%C3%A1+poli

cie+++++++++++++++&__overwrite=true&__locale=en&__designer=false 

 



70 
 

FRÝDEK-MÍSTEK, Závěrečný účet obce 2012. [online]. [cit. 2013]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/o-meste/rozpocet-a-finance/zaverecny-ucet/rok-2012/ 

 

FRÝDEK-MÍSTEK, Závěrečný účet obce 2013. [online]. [cit. 2014]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/o-meste/rozpocet-a-finance/zaverecny-ucet/rok-2013/ 

 

FRÝDEK-MÍSTEK, Závěrečný účet obce 2014. [online]. [cit. 2015]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/o-meste/rozpocet-a-finance/zaverecny-ucet/rok-2014/ 

 

FRÝDEK-MÍSTEK, Závěrečný účet obce 2015. [online]. [cit. 2016]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/o-meste/rozpocet-a-finance/zaverecny-ucet/rok-2015/ 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Historie. [online]. [cit. 2010]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-policie/historie/ 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Okrsky. [online]. [cit. 2016]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-policie/okrsky/ 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Organizační náplň. [online]. [cit. 2016]. Dostupné 

z: http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-policie/organizacni-

napln/ 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Organizační struktura. [online]. [cit. 2016]. 

Dostupné z: http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-

policie/organizacni-struktura/ 

 

POLICIE ČR. Prevence. [online]. [cit. 2016]. Dostupné z: 

http://www.policie.cz/clanek/prevence-496669.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Působnost. [online]. [cit. 2016]. Dostupné z: 

http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/mestska-policie/okrsky/pusobnost/ 

 



71 
 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. MĚSTSKÁ POLICIE - Tiskopisy, materiály. 

[online]. [cit. 2016]. Dostupné z: http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-

mesta/mestska-policie/tiskopisy-materialy/ 

 

POLICIE ČR. Zebra se za Tebe nerozhlédne!. [online]. [cit. 2016]. Dostupné z: 

http://www.policie.cz/clanek/zebra-se-za-tebe-nerozhledne-262841.aspx 

 

Interní zdroje 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Porovnání statutáři 2012. 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Porovnání statutáři 2013. 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Porovnání statutáři 2014. 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Porovnání statutáři 2015. 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Porovnání statutáři 2016. 

 

MĚSTSKÁ POLICIE FRÝDEK-MÍSTEK. Statistka 2012-2016. 

 

 



72 
 

 


